
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 604423 
   Χαρακτηρισμός όπλων ως σκοπευτικών - Όροι, 

προϋποθέσεις και διαδικασία χορήγησης αδειών 

κατοχής όπλων σκοποβολής και φυσιγγίων αυ-

τών - Υποχρεώσεις αθλητικών σωματείων, υπευ-

θύνων σκοπευτηρίων και κατόχων όπλων σκο-

ποβολής.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ - 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της περ. ιβ’ της παρ. 1 του άρθρου 1, της παρ. 7 του 

άρθρου 3, της παρ. 7 του άρθρου 6, της περ. ε’ της παρ. 2 
του άρθρου 7, της παρ. 7 του άρθρου 10 και του άρθρου 
21 του ν. 2168/1993 «Ρύθμιση θεμάτων που αφορούν 
όπλα, Πυρομαχικά εκρηκτικές ύλες, εκρηκτικούς μηχα-
νισμούς και άλλες διατάξεις» (Α’ 147), όπως έχει τροπο-
ποιηθεί,

β. των άρθρων 1, 3, 4, 7, 8, 19, 21, 22, 25, 28, 33, 60, 64, 
65, 85, 135 και 136 του ν. 2725/1999 «Ερασιτεχνικός και 
επαγγελματικός αθλητισμός και άλλες διατάξεις» (Α’ 121), 
όπως έχει τροποποιηθεί,

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

δ. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ε. του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114),

στ. του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

ζ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

η. του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

2. Την υπ’ αρ. 80/18.7.2019 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστασίας του Πολίτη, 
Ελευθέριο Οικονόμου» (Β’ 3058).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/410721/8291/
29.7.2019 απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουρ-
γού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού, Ελευ-
θέριο Αυγενάκη» (Β’ 3099).

4. Την υπ’ αρ. 612764/2022 εισήγηση του Προϊσταμέ-
νου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (περ. ε’ παρ. 5 
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, Α’143, όπως αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4484/2017, 
Α’110), από την οποία προκύπτει ότι δεν προκαλείται 
δημοσιονομική επίπτωση στον προϋπολογισμό της Γ.Γ.Α.

5. Την υπό στοιχεία 8000/1/2022-101-α’ εισήγηση του 
Προϊστάμενου Οικονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού 
Σχεδιασμού του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη 
(άρθρο 24 ν. 4270/2014), σύμφωνα με την οποία δεν 
προκαλείται οικονομική επιβάρυνση σε βάρος του προϋ-
πολογισμού εξόδων του Υπουργείου Προστασίας του 
Πολίτη, αποφασίζουμε: 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 106

1505



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1506 Τεύχος B’ 106/17.01.2023

Άρθρο 1
Όπλα και φυσίγγια σκοποβολής

1. Όπλα σκοποβολής είναι τα πυροβόλα τυφέκια, 
πιστόλια και περίστροφα, αεροβόλα όπλα με ή χωρίς 
σκοπευτική διόπτρα, εμπροσθογεμή μαύρης πυρίτι-
δας και οι βαλλιστρίδες, όπως προβλέπονται από τους 
εκάστοτε ισχύοντες κανονισμούς των αναγνωρισμένων 
Ευρωπαϊκών και Διεθνών Ομοσπονδιών Σκοποβολής ή 
τους κανονισμούς της Σκοπευτικής Ομοσπονδίας Ελ-
λάδος (ΣΚ.Ο.Ε.). Ειδικότερα όπλα σκοποβολής δύνανται 
να είναι:

α. Τα ημιαυτόματα πυροβόλα όπλα που κατατάσσονται 
στα σημεία 4α και 4β της κατηγορίας Α’ του Παραρτήμα-
τος I του ν. 2168/1993.

β. Τα αδειοδοτούμενα πυροβόλα όπλα που κατα-
τάσσονται στην κατηγορία Β’ του Παραρτήματος Ι του 
ν. 2168/1993.

γ. Τα πυροβόλα όπλα που κατατάσσονται στην κατη-
γορία Γ’ του Παραρτήματος Ι του ν. 2168/1993.

δ. Τα αεροβόλα όπλα και οι βαλλιστρίδες του Παραρ-
τήματος IΙ του ν. 2168/1993.

2. Ειδικότερα, για τις ανάγκες της παρούσας, τα όπλα 
των αγωνισμάτων του αθλήματος της σκοποβολής δι-
ακρίνονται σε:

α. Βραχύκαννα, η κάννη των οποίων δεν υπερβαίνει 
τα τριάντα εκατοστά (30 cm) ή το συνολικό μήκος τους 
δεν υπερβαίνει τα εξήντα εκατοστά (60 cm) με λεία ή 
ραβδωτή κάννη,

β. μακρύκαννα, κάθε άλλο όπλο εκτός από τα βραχέα, 
με λεία ή ραβδωτή κάννη και

γ. βαλλιστρίδες, που επιτρέπονται από τους κανονι-
σμούς του αγωνίσματος και αποτελούν αναπόσπαστο 
αθλητικό εξοπλισμό των αθλουμένων στο άθλημα 
της σκοποβολής με βαλλιστρίδα, οι οποίες υπάγονται 
στην υποπερ. αδ’ περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 1 του 
ν. 2168/1993.

3. Τα βραχύκαννα και μακρύκαννα όπλα σκοποβολής 
κατατάσσονται στους ακόλουθους τύπους, ανάλογα με 
τους κανονισμούς του αγωνίσματος, σύμφωνα με τους 
οποίους προβλέπονται, προκειμένου να συμμετέχει ο 
αθλητής σκοποβολής, ως εξής:

α. Αεροβόλα όπλα, όπως ορίζονται στην περ. ιε’ της 
παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 2168/1993 και στο Παράρτη-
μα ΙΙ του άρθρου 28Α του ιδίου νόμου, που επιτρέπονται 
από τους κανονισμούς του αντίστοιχου αγωνίσματος της 
σκοποβολής για τη συμμετοχή του αθλητή σε αγώνες 
και προπονήσεις.

Ειδικότερα, τα αεροβόλα όπλα δύνανται να είναι τα 
όπλα με διαμετρήματα 4.5mm (.177 Cal.) - 5.0mm (.20 
Cal.) - 5.5mm (Cal. 0.22’’) - 6.0mm (Αirsoft BBs) - 6.35mm 
(.25 Cal.) - 7.62mm (.30 Cal.) - 7.65mm (.32 Cal.) - 9.0mm 
(.35 Cal. και 357 Cal.).

Εκ των ανωτέρω αναφερομένων όπλων, σε αγωνί-
σματα σκοποβολής χρησιμοποιούνται τα διαμετρήμα-
τα 4.5mm (.177 Cal.) και 5.5mm (Cal. 0.22’’), στα οποία 
δύνανται να προστίθενται και άλλα εκ των ως άνω 
αναφερομένων, σύμφωνα με τους εκάστοτε ισχύοντες 

διεθνείς κανονισμούς και τους κανονισμούς της Σκοπευ-
τικής Ομοσπονδίας Ελλάδος. Η τυχόν προσθήκη νέων 
διαμετρημάτων θα βεβαιώνεται από τη ΣΚ.Ο.Ε. και θα 
αναρτάται σε εμφανές σημείο στην ιστοσελίδα της.

β. Πυροβόλα όπλα, όπως ορίζονται στην υποπερ. β’ της 
παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 2168/1993, εκ των οποίων:

(βα) τα ραβδωτά πυροβόλα πιστόλια με ημιαυτόματη 
ή επαναληπτική λειτουργία και με μήκος κάννης τουλά-
χιστον 3.8" ίντσες/inches ή 96,5 χιλιοστά/mm,

(ββ) τα ραβδωτά πυροβόλα περίστροφα με μήκος κάν-
νης τουλάχιστον 3.8’’ ίντσες/inches ή 96,5 χιλιοστά/mm,

(βγ) τα ραβδωτά πυροβόλα τυφέκια με ημιαυτόματη 
ή επαναληπτική λειτουργία, τα οποία είναι απαραιτή-
τως τα μακρύκαννα με α/α 5, 6, 7, της Κατηγορίας Β και 
με α/α 1, 3, της Κατηγορίας Γ του Παραρτήματος Ι του 
ν. 2168/1993 και με συνολικό μήκος άνω των εξήντα 
εκατοστών (60 cm),

(βδ) τα λειόκαννα πυροβόλα τυφέκια, με ημιαυτόμα-
τη ή επαναληπτική λειτουργία, καθώς και τα δίκαννα ή 
μονόκαννα μιας (1) βολής, τα οποία είναι απαραιτήτως 
τα μακρύκαννα με α/α 8, 9, 10, 11, της Κατηγορίας Β και 
με α/α 2, 4 της Κατηγορίας Γ του Παραρτήματος Ι του 
ν. 2168/1993 και έχουν μήκος κάννης τουλάχιστον πε-
νήντα εκατοστά (50cm) του μέτρου, περιλαμβανομένων 
και των όπλων θήρας.

γ. Εμπροσθογεμή πυροβόλα όπλα μαύρης πυρίτιδας, 
συνθετικής ή ημισυνθετικής, ανεξάρτητα από το έτος 
κατασκευής τους, υπό τον όρο ότι δεν δέχονται πυρομα-
χικά πυροβόλων όπλων, αλλά μόνο τα ενεργά συστατικά 
μέρη πυρομαχικών που επιτρέπονται από τους κανονι-
σμούς του αντίστοιχου αγωνίσματος της σκοποβολής 
για τη συμμετοχή του αθλητή. Στην κατηγορία αυτή πε-
ριλαμβάνονται και τα πυροβόλα όπλα που κατασκευά-
στηκαν πριν από την 1η.1.1870, υπό τον όρο επίσης, ότι 
δεν δέχονται πυρομαχικά πυροβόλων όπλων.

δ. Οπισθογεμή μονόκαννα ραβδωτά πυροβόλα όπλα 
μίας βολής, αναφερόμενα διεθνώς ως BPCR (Βlack 
Powder Cartridge Rifles), ανεξάρτητα από το έτος κα-
τασκευής τους, τα οποία εκ κατασκευής δέχονται πυ-
ρομαχικά πυροβόλων με γόμωση μαύρης πυρίτιδας ή 
συνθετικών υποκατάστατων αυτής, που επιτρέπονται 
από τους κανονισμούς του αντίστοιχου αγωνίσματος της 
σκοποβολής για τη συμμετοχή του αθλητή.

4. Δεν επιτρέπεται η χορήγηση αδειών κατοχής και οπλο-
φορίας για εξάσκηση στην σκοποβολή με όπλα τα οποία 
δεν εμπίπτουν στα εδάφια α, β και γ της παρ. 1, εξαιρου-
μένων αυτών του δεύτερου εδαφίου της περ. γ, της παρ. 3 
και δεν είναι σύμφωνα με τους κανονισμούς Διεθνών Ομο-
σπονδιών Σκοποβολής ή τους κανονισμούς της ΣΚ.Ο.Ε.

5. Ως φυσίγγια σκοποβολής θεωρούνται τα φυσίγγια 
όλων των διαμετρημάτων, που είναι συμβατά με τα πυ-
ροβόλα όπλα σκοποβολής της παρ. 1.

α. Τα φυσίγγια που χρησιμοποιούνται για σκοποβολή 
με πυροβόλα όπλα πρέπει να είναι εργοστασιακής κατα-
σκευής σύμφωνα με τους όρους της παρούσας.

β. Απαγορεύεται η διάθεση ή πώληση μη εργοστασια-
κών φυσιγγίων στους σκοπευτές από την οικεία σκοπευ-
τική ομοσπονδία, τα σωματεία και τους λοιπούς φορείς.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1507Τεύχος B’ 106/17.01.2023

γ. Δεν επιτρέπεται η χρήση για σκοποβολή τροχιο-
δεικτικών, διατρητικών, εκρηκτικών, ή εμπρηστικών 
φυσιγγίων, καθώς και φυσιγγίων τα οποία φέρουν δια-
στελλόμενες βολίδες.

Άρθρο 2
Αγορά και κατοχή αεροβόλων 
όπλων σκοποβολής

1. Για την αγορά και κατοχή αεροβόλων όπλων δεν 
απαιτείται άδεια. Ως προς τη διάθεση και κατοχή των εν 
λόγω όπλων ισχύουν οι αναφερόμενοι στα άρθρα 6 και 
7 του ν. 2168/1993 περιορισμοί.

2. Επίσης, άνευ αδείας επιτρέπεται η αγορά και η κα-
τοχή αεροβόλων όπλων από τον κηδεμόνα ανήλικου 
τέκνου ή συγγενή εξ αίματος ή εξ αγχιστείας ανηλίκου, 
μέχρι και δευτέρου (2ου) βαθμού, εφόσον ο ανήλικος 
διαθέτει Δελτίο Αθλητικής Ιδιότητας (Δ.Α.Ι.) αθλήματος 
σκοποβολής, σε ισχύ. Το αεροβόλο όπλο και τα εφόδια 
βολής φυλάσσονται στην οικία του κηδεμόνα ή συγγενή, 
ο οποίος φέρει αποκλειστικά την ευθύνη για τη φύλαξη 
και τη μεταφορά τους από και προς το σκοπευτήριο, με 
ασφάλεια ως προς τους ίδιους, αλλά και τους οικείους 
ή περιοίκους.

Άρθρο 3
Αγορά και κατοχή σκοπευτικών βοηθημάτων

1. Για την αγορά σκοπευτικών διόπτρων, σκοπευτικών 
βοηθημάτων ερυθράς ή πράσινης κουκίδας (red/green 
dot) και πάσης φύσεως ηλεκτροοπτικών ή ηλεκτρονικών 
σκοπευτικών βοηθημάτων προς άσκηση των ενδιαφε-
ρομένων στη σκοποβολή, εφαρμόζονται τα άρθρα 1 και 
6 του ν. 2168/1993.

2. Χορηγούνται άδειες αγοράς των ειδών της παρ. 1, 
σύμφωνα με τους όρους των περ. β’ και γ’ της παρ. 5 του 
άρθρου 6 του ν. 2168/1993, στους κάτωθι:

α. Στην Σκοπευτική Ομοσπονδία Ελλάδας και στα 
αθλητικά σωματεία που επιδιώκουν την προαγωγή 
του αθλήματος της Σκοποβολής, τα οποία διαθέτουν 
την ειδική αθλητική αναγνώριση του άρθρου 8 του 
ν. 2725/1999 (Α’ 121) και έχουν εγγραφεί στο ηλεκτρονι-
κό μητρώο αθλητικών σωματείων του άρθρου 142 του 
ν. 4714/2020 (Α’ 148). Η ως άνω άδεια χορηγείται επ’ ονό-
ματι του προέδρου του οικείου Διοικητικού Συμβουλίου 
ή του ειδικά προς τούτο εξουσιοδοτούμενου υπό του 
Διοικητικού Συμβουλίου προσώπου.

β. Στα δημόσια ή αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά ιδρύ-
ματα ή άλλα νομικά πρόσωπα, εφόσον καλλιεργούν το 
άθλημα της Σκοποβολής.

Η ως άνω άδεια χορηγείται στο όνομα του προσώπου 
που εξουσιοδοτείται ειδικά προς τούτο, από το διευθύ-
νον τους ως άνω φορείς διοικητικό όργανο.

γ. Σε αθλητές σκοποβολής που είναι κάτοχοι Δελτίου 
Αθλητικής Ιδιότητας (Δ.Α.Ι.) της ΣΚ.Ο.Ε. σε ισχύ. Η άδεια 
αγοράς σκοπευτικών βοηθημάτων στα πρόσωπα των 
περ. α’, β’ και γ’ εκδίδεται από τις Υποδιευθύνσεις - Τμήμα-
τα Ασφαλείας και όπου δεν υφίστανται, από τα Αστυνο-
μικά Τμήματα της έδρας της Σκοπευτικής Ομοσπονδίας 
Ελλάδος, του αθλητικού σωματείου, ή του εκπαιδευτικού 

Ιδρύματος ή του νομικού προσώπου, ή του τόπου της 
μόνιμης κατοικίας του αθλητή σκοποβολής.

3. Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται για την άδεια 
αγοράς των ειδών της παρ. 1 είναι τα εξής: 

α. Αίτηση του ενδιαφερομένου με τα χαρακτηριστικά 
(μάρκα, μοντέλο) του σκοπευτικού βοηθήματος.

β. Φωτοτυπία Δελτίου Αθλητικής Ιδιότητας (Δ.Α.Ι.) σε 
ισχύ, αν αφορά αθλητές.

γ. Βεβαίωση ή δελτίο παραγγελίας του εμπόρου ή 
υπεύθυνη δήλωση του πωλητή, ή εκείνου που παρα-
χωρεί ή μεταβιβάζει, αν η αγορά γίνει από αθλητή.

4. Για τους κατόχους αεροβόλων όπλων απαιτούνται 
πέραν των ανωτέρω δικαιολογητικών και τα κάτωθι:

α. Πιστοποιητικό ιατρού ειδικότητας ψυχιάτρου από 
το οποίο να προκύπτει η κατάσταση της ψυχικής υγείας 
του ενδιαφερομένου προκειμένου για φυσικό πρόσωπο 
ή των εκπροσώπων και διαχειριστών προκειμένου για 
Α.Ε. και Ε.Π.Ε. και των ομόρρυθμων εταίρων προκειμένου 
για Ο.Ε. και Ε.Ε. ή των μελών του διοικητικού συμβουλίου 
προκειμένου περί σωματείων. Το πιστοποιητικό αυτό πα-
ραδίδεται από τον ιατρό, στο πρόσωπο που ζήτησε την 
εξέτασή του εντός σφραγισμένου φακέλου. Η αρμόδια 
για την έκδοση της άδειας αστυνομική αρχή ελέγχει το 
απαραβίαστο του φακέλου και δεν παραλαμβάνει πιστο-
ποιητικό που ο φάκελός του έχει παραβιασθεί.

β. Υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 ν. 1599/1986 των 
ενδιαφερομένων στην οποία αναφέρεται ότι ο δηλών 
δεν εμπίπτει στις απαγορεύσεις του άρθρου 18 του 
ν. 2168/1993 και ότι δεν τυγχάνει φυγόποινος ή φυγό-
δικος.

γ. Πλήρες αντίγραφο Ποινικού Μητρώου (Τύπου Α’) 
και σύμφωνα με τις διακρίσεις του εδαφίου α’, το οποίο 
ζητείται υπηρεσιακά από τις αρμόδιες Εισαγγελικές Αρ-
χές, με μέριμνα των Αστυνομικών Αρχών.

5. Για την κατοχή των σκοπευτικών βοηθημάτων του 
παρόντος δεν απαιτείται άδεια και δύνανται να χρησιμο-
ποιούνται σε όλα τα νομίμως κατεχόμενα όπλα.

Άρθρο 4
Αγορά και κατοχή βαλλιστρίδων σκοποβολής

1.Για την αγορά και κατοχή βαλλιστρίδων σκοποβολής 
και βελών αυτών δεν απαιτείται άδεια εφόσον ο αθλη-
τής διαθέτει Δ.Α.Ι. αθλήματος σκοποβολής, επιτρέπονται 
από τους κανονισμούς του αγωνίσματος και αποτελούν 
αναπόσπαστο αθλητικό εξοπλισμό των αθλουμένων 
στο άθλημα της σκοποβολής με βαλλιστρίδα, οι οποίες 
υπάγονται στην υποπερ. αδ’ της περ. α’ της παρ. 1 του 
άρθρου 1 του ν. 2168/1993 και θεωρούνται όπλα.

2. Επίσης, άνευ αδείας επιτρέπεται η αγορά και η κα-
τοχή βαλλιστρίδων από τον κηδεμόνα ανήλικου τέκνου 
ή συγγενή εξ αίματος ή εξ αγχιστείας ανηλίκου, μέχρι 
και δευτέρου (2ου) βαθμού, εφόσον ο ανήλικος διαθέτει 
Δελτίο Αθλητικής Ιδιότητας (Δ.Α.Ι.) αθλήματος σκοποβο-
λής, σε ισχύ. Η βαλλιστρίδα και τα βέλη αυτής φυλάσσο-
νται στην οικία του κηδεμόνα ή συγγενή, ο οποίος φέρει 
αποκλειστικά την ευθύνη για τη φύλαξη και τη μεταφορά 
τους από και προς το σκοπευτήριο, με ασφάλεια ως προς 
τους ίδιους, αλλά και τους οικείους ή περιοίκους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1508 Τεύχος B’ 106/17.01.2023

Άρθρο 5
Αγορά και κατοχή πυροβόλων όπλων
σκοποβολής της κατηγορίας A’, Β’ και Γ’ 
του Παραρτήματος I ν. 2168/1993 
(άρθρα 6 και 7 του ν. 2168/1993)

1. Χορηγούνται άδειες αγοράς και κατοχής ραβδωτών 
πυροβόλων όπλων σκοποβολής:

α. Στην Σκοπευτική Ομοσπονδία Ελλάδος (ΣΚ.Ο.Ε.) και 
στα αθλητικά σωματεία που επιδιώκουν την προαγωγή 
του αθλήματος της Σκοποβολής, τα οποία, προκειμένου 
να τύχουν των εν λόγω αδειών, πρέπει:

- Να έχουν την ειδική αθλητική αναγνώριση του άρ-
θρου 8 του ν. 2725/1999 (Α’ 121) και να έχουν εγγραφεί 
στο ηλεκτρονικό μητρώο αθλητικών σωματείων του 
άρθρου 142 του ν. 4714/2020 (Α’ 148).

- Να διαθέτουν ή συνεργάζονται με έναν τουλάχιστον 
προπονητή ή εκπαιδευτή σκοποβολής.

- Να πληρούν τους αναφερόμενους στο άρθρο 12 της 
παρούσας όρους φύλαξης.

- Με σχετική βεβαίωση της οικείας σκοπευτικής ομο-
σπονδίας να πιστοποιείται η ημερομηνία εγγραφής του 
σωματείου στο μητρώο μελών της, ο αριθμός των αθλου-
μένων μελών του, καθώς επίσης ότι είναι νεοϊδρυθέν ή 
ενεργό αθλητικό σωματείο και ότι τα αναφερόμενα προς 
αγορά και κατοχή όπλα είναι σύμφωνα με τους διεθνείς 
κανονισμούς αγωνισμάτων σκοποβολής. Η εν λόγω βε-
βαίωση χορηγείται άπαξ με την αρχική αδειοδότηση και 
δεν απαιτείται για την περιοδική ανανέωση.

Οι ανωτέρω άδειες χορηγούνται επ’ ονόματι του προ-
έδρου του Δ.Σ. ή του ειδικά προς τούτο εξουσιοδοτού-
μενου υπό του Δ.Σ. προσώπου, εφόσον δεν συντρέχουν 
οι αρνητικές προϋποθέσεις που προβλέπονται από τις 
διατάξεις του άρθρου 18 του ν. 2168/1993.

β. Στα δημόσια ή αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά ιδρύ-
ματα ή άλλα νομικά πρόσωπα, εφόσον καλλιεργούν το 
άθλημα της Σκοποβολής και πληρούν όρους αντίστοι-
χους με αυτούς της περ. α’ της παρούσας παραγράφου.

Οι ως άνω άδειες χορηγούνται στο όνομα του προ-
σώπου που εξουσιοδοτείται ειδικά προς τούτο, από το 
διευθύνον τους ως άνω φορείς, όργανο, εφόσον δεν συ-
ντρέχουν οι αρνητικές προϋποθέσεις που προβλέπονται 
από τις διατάξεις του άρθρου 18 του ν. 2168/1993.

γ. Σε αθλητές σκοποβολής, στο πρόσωπο των οποί-
ων δεν συντρέχουν οι αρνητικές προϋποθέσεις που 
προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 18 του 
ν. 2168/1993, χορηγούνται άδειες κατοχής για σκοπο-
βολή μέχρι οκτώ (8) ραβδωτών πυροβόλων όπλων των 
κατηγοριών A’, Β’ και Γ’ του Παραρτήματος I του άρθρου 
28Α του ν. 2168/1993 όπως αυτά αναλυτικά περιγρά-
φονται στην παρ. 1 του άρθρου 1 του ιδίου νόμου, και 
εμπροσθογεμών μαύρης πυρίτιδας, υπό τις εξής προϋ-
ποθέσεις:

- Να κατέχουν Δελτίο Αθλητικής Ιδιότητας (Δ.Α.Ι.) της 
οικείας σκοπευτικής ομοσπονδίας σε ισχύ. Επιπλέον, 
εφόσον πρόκειται για όπλα της κατηγορίας Α’, απαιτείται 
και βεβαίωση της ΣΚ.Ο.Ε. από την οποία να προκύπτει 
ότι είναι μέλη της για τουλάχιστον δώδεκα (12) μήνες, 

ενώ εφόσον πρόκειται για όπλα των κατηγοριών Β’ και 
Γ’, για τουλάχιστον έξι (6) μήνες.

- Να γνωρίζουν τους κανονισμούς διεξαγωγής του 
αγωνίσματος που θα ασκούνται με το όπλο που πρόκει-
ται να προμηθευτούν, καθώς και τους κανόνες ασφαλούς 
χρήσης και φύλαξης που πρέπει να ακολουθούν.

- Το όπλο που πρόκειται να προμηθευτούν να είναι 
κατάλληλο σύμφωνα με τους διεθνείς κανονισμούς αγω-
νισμάτων σκοποβολής ή τους κανονισμούς της οικείας 
ομοσπονδίας και βάσει προδιαγραφών του κατασκευ-
αστή κατάλληλο για την άσκηση σε αγώνισμα σκοπο-
βολής.

- Να υποβάλουν βεβαίωση της οικείας ομοσπονδίας 
περί του ότι ο ενδιαφερόμενος αθλητής έχει λάβει μέρος 
σε έξι (6) τουλάχιστον επίσημους αγώνες με ραβδωτό 
πυροβόλο όπλο, κατά τους έξι (6) τελευταίους μήνες πριν 
από την ημερομηνία που υποβάλλει αίτηση για άδεια 
αγοράς - κατοχής ραβδωτού πυροβόλου όπλου.

- Για την απόκτηση δεύτερου και κάθε επόμενου ρα-
βδωτού πυροβόλου όπλου, πρέπει ο ενδιαφερόμενος 
αθλητής να έχει λάβει μέρος σε δύο (2) επιπλέον επίση-
μους αγώνες πριν από την ημερομηνία που υποβάλλει 
τη σχετική αίτηση, με όπλο του τύπου που πρόκειται να 
προμηθευτεί και με τις ίδιες προϋποθέσεις δύναται να 
αποκτήσει μέχρι οκτώ (8) συνολικά ραβδωτά πυροβόλα 
όπλα οποιουδήποτε τύπου ή κατηγορίας. Οι σχετικές 
βεβαιώσεις αγώνων εκδίδονται σε κάθε περίπτωση από 
την ΣΚ.Ο.Ε.

2. Οι άδειες αγοράς και οι άδειες κατοχής πυροβόλων 
όπλων σκοποβολής της παρ. 1 εκδίδονται από την Διεύ-
θυνση Ασφαλείας ή Διεύθυνση Αστυνομίας του τόπου 
της μόνιμης κατοικίας του ενδιαφερόμενου. Άδεια κατο-
χής για περισσότερα από οκτώ (8) όπλα των ανωτέρω 
κατηγοριών δεν χορηγείται.

Κατ’ εξαίρεση και με τις ίδιες ως άνω προϋποθέσεις, 
είναι δυνατή η χορήγηση αδείας αγοράς και άδειας κα-
τοχής για περισσότερα από οκτώ (8) όπλα των ανωτέ-
ρω κατηγοριών και μέχρι του συνολικού αριθμού των 
δέκα (10) ραβδωτών πυροβόλων όπλων, σε επίλεκτους 
αθλητές σκοπευτές που πέτυχαν 1η, 2η, ή 3η Πανελλή-
νια ατομική νίκη στην γενική κατάταξη ή κατέλαβαν την 
1η έως και 8η θέση γενικής κατάταξης σε διεθνή αγώνα 
σκοποβολής, υπό την προϋπόθεση της συμμετοχής στην 
κύρια κατηγορία του αγωνίσματος σε αγώνα με έξι (6) 
τουλάχιστον συμμετέχοντες αθλητές από έξι (6) διαφο-
ρετικά σωματεία.

3. ΘΕΩΡΗΣΗ ΑΔΕΙΩΝ ΚΑΤΟΧΗΣ. Οι χορηγηθείσες 
άδειες κατοχής ραβδωτών πυροβόλων όπλων σκοπο-
βολής θεωρούνται από τις Υποδιευθύνσεις - Τμήματα 
Ασφαλείας ή Αστυνομικά Τμήματα του τόπου διαμονής 
του αιτούντος, κάθε έτος από την ημερομηνία έκδοσης 
μέχρι τη λήξη τους και εντός ενός μηνός από τη συμπλή-
ρωση του κάθε έτους. Προς τούτο ο ενδιαφερόμενος 
υποβάλλει στην εν λόγω υπηρεσία υπεύθυνη δήλωση: 
α) ότι κατέχει το όπλο ή τα όπλα που αναφέρονται σ’ 
αυτή, β) ότι εξακολουθούν να συντρέχουν οι αρχικές 
προϋποθέσεις χορήγησής της και γ) ότι έχει συμμετάσχει 
στους προβλεπόμενους αγώνες κατά τους τελευταίους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1509Τεύχος B’ 106/17.01.2023

δώδεκα (12) μήνες πριν την ημερομηνία θεώρησης της 
άδειας, αναγράφοντας τον τόπο (σκοπευτήριο κ.λπ.) και 
την ημερομηνία τέλεσης αυτών. Μαζί με την υπεύθυνη 
δήλωση υποβάλλει και φωτοαντίγραφο του ισχύοντος 
δελτίου αθλητικής ιδιότητας (Δ.Α.Ι.) της οικείας σκοπευ-
τικής ομοσπονδίας.

4. ΑΝΑΝΕΩΣΗ ΑΔΕΙΩΝ ΚΑΤΟΧΗΣ. Οι άδειες κατοχής 
ισχύουν για πέντε (5) έτη και ανανεώνονται κατόπιν σχε-
τικής αίτησης του ενδιαφερομένου, η οποία υποβάλλεται 
στην αρμόδια Αστυνομική Αρχή τουλάχιστον τρείς (3) 
μήνες πριν από τη λήξη της και συνοδεύεται από βε-
βαίωση της οικείας ομοσπονδίας ότι ο ενδιαφερόμενος 
έχει λάβει μέρος σε πέντε (5) επίσημους αγώνες κατ’ έτος 
με ραβδωτό πυροβόλο όπλο οποιουδήποτε τύπου και 
κατηγορίας.

- Εφόσον κατέχει περισσότερα του ενός ραβδωτά 
πυροβόλα όπλα, μακρύκαννα ή βραχύκαννα, πρέπει 
να έχει συμμετοχή σε έναν (1) τουλάχιστον αγώνα κατ’ 
έτος, κατά τη διάρκεια ισχύος της άδειας, με όλους τους 
τύπους των κατεχομένων όπλων.

- Εφόσον ο ενδιαφερόμενος είναι κάτοχος μόνον ρα-
βδωτού/ών πυροβόλου/ων όπλου/ων διαμετρήματος 
0.22” ίντσες, αρκεί να έχει λάβει μέρος σε τρείς (3) του-
λάχιστον επίσημους αγώνες κατ’ έτος.

- Αθλητές σκοπευτές που έχουν συμπληρώσει το 70ο 
έτος της ηλικίας τους δύνανται να ανανεώνουν την 
άδεια κατοχής των ραβδωτών πυροβόλων όπλων που 
κατέχουν, βραχύκαννων ή μακρύκαννων, εφόσον συμ-
μετείχαν κατ’ έτος σε δύο (2) επίσημους αγώνες τουλάχι-
στον. Σε περίπτωση που κατέχουν περισσότερα του ενός 
ραβδωτά πυροβόλα όπλα, μακρύκαννα ή βραχύκαννα, 
πρέπει να έχουν συμμετοχή σε έναν (1) τουλάχιστον 
αγώνα κατ’ έτος, κατά τη διάρκεια ισχύος της άδειας, με 
όλους τους τύπους των κατεχομένων όπλων. Οι σχετικές 
βεβαιώσεις αγώνων εκδίδονται σε κάθε περίπτωση από 
την ΣΚ.Ο.Ε.

5. Η μη τήρηση των όρων της παρ. 4 αποτελεί υπο-
χρέωση παράδοσης των πυροβόλων όπλων από τους 
κατόχους αυτών στην κατά τόπο αρμόδια υπηρεσία ή 
λόγο αφαίρεσης από την κατά τόπο αρμόδια Υπηρεσία 
των κατεχόμενων όπλων, μέχρι τα σωματεία, τα δημόσια 
ή αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά ιδρύματα ή άλλα νομικά 
πρόσωπα να μεριμνήσουν καταλλήλως, ώστε να πλη-
ρούν τους όρους, ενώ ο αθλητής να μεριμνήσει και για 
την ανανέωση του Δελτίου Αθλητικής Ιδιότητας (Δ.Α.Ι.) 
που κατέχει. Ο υπόχρεος θα πρέπει να έχει εκπληρώσει 
τους ως άνω όρους μέσα σε προθεσμία τριών (3) μηνών 
από την ημερομηνία παράδοσης/αφαίρεσης των όπλων, 
χρονικό διάστημα το οποίο, αν συντρέχουν ειδικοί λόγοι, 
τους οποίους βεβαιώνει η οικεία ομοσπονδία, δύναται 
να επεκταθεί στους έξι (6) μήνες συνολικά.

6. Στην περίπτωση που για οποιονδήποτε λόγο αρθούν 
οι όροι χορήγησης/ανανέωσης ή δεν ανανεωθεί το Δ.Α.Ι., 
εξαντλώντας και το μέγιστο χρονικό διάστημα των έξι (6) 
μηνών, εντός του οποίου δύναται ο αθλητής να ανανεώ-
σει αυτήν με βάση τους όρους της αρχικής χορήγησης 
της παρ. 1, η άδεια κατοχής ανακαλείται και τα κατεχόμε-
να όπλα παραδίδονται και φυλάσσονται στην έδρα της 

κατά τόπο αρμόδιας Αστυνομικής αρχής ή αυτής που 
εξέδωσε την άδεια, εκτός αν οι κάτοχοι μεριμνήσουν, 
απαραιτήτως πριν από την παράδοση, για την πώληση 
τους σε πρόσωπα που δικαιούνται να τα κατέχουν, ενώ 
σε διαφορετική περίπτωση εφαρμόζεται η παρ. 8 του 
άρθρου 10 του ν. 2168/1993.

Σε περίπτωση που ο ενδιαφερόμενος αθλητής επι-
θυμεί τη συνέχιση της αθλητικής του δραστηριότητας, 
εφαρμόζονται οι διατάξεις περί αρχικής χορήγησης της 
άδειας κατοχής, σύμφωνα με την παρ. 1 του παρόντος 
άρθρου.

7. Σε αθλητή σκοπευτή ο οποίος είναι ανήλικος και 
έχει όλες τις απαραίτητες προϋποθέσεις εκτός της ενη-
λικότητας, η άδεια κατοχής είναι δυνατόν να εκδοθεί 
στο όνομα συγγενούς πρώτου (1ου) ή δεύτερου (2ου) 
βαθμού συγγενείας, εξ αίματος ή εξ αγχιστείας.

8. Η Υπηρεσία που είναι αρμόδια για την έκδοση της 
άδειας αγοράς, εφόσον διαπιστώνεται ότι πληρούνται 
οι σχετικές προϋποθέσεις χορήγησής της, εφοδιάζει τον 
αιτούντα, εντός των προβλεπομένων στο άρθρο 4 του 
ν. 2690/1999 προθεσμιών, με την άδεια αγοράς του 
όπλου ή των όπλων που θέλει να προμηθευτεί σε δύο 
(2) αντίτυπα, εκ των οποίων το ένα ο αιτών παραδίδει 
στον έμπορο ή τον ιδιώτη, από τον οποίο αγοράζει το 
όπλο ή τα όπλα. Η άνω άδεια αγοράς ισχύει για έξι (6) 
μήνες και επέχει και θέση αδείας μεταφοράς του όπλου 
στο χώρο φύλαξης του. Η άδεια κατοχής εκδίδεται εφό-
σον προσκομισθεί στην ως άνω υπηρεσία, βεβαίωση 
εκτέλεσης της άδειας αγοράς από τον έμπορο που το 
προμηθεύθηκε ή υπεύθυνη δήλωση του πωλητή, αν θα 
το προμηθευτεί από ιδιώτη ή χρησιδανεισμού αυτού, 
εντός των προθεσμιών που τίθενται από το άρθρο 4 του 
ν. 2690/1999.

9. Η άδεια κατοχής επέχει και θέση αδείας μεταφο-
ράς του όπλου κενού φυσιγγίων και εντός θήκης, από 
το χώρο φύλαξης προς το σκοπευτήριο και αντίστροφα 
για προπόνηση ή διεξαγωγή αγώνα σε όλη τη Χώρα. 
Επίσης δύναται με τον ίδιο τρόπο να μεταφέρονται τα 
όπλα από τον κάτοχό τους, από τον χώρο φύλαξης προς 
νομίμως λειτουργούντα καταστήματα εμπορίας όπλων ή 
οπλουργεία και αντίστροφα, καθώς και από και προς τις 
αρμόδιες αστυνομικές αρχές για διεκπεραίωση υποθέ-
σεων που αφορούν στο όπλο και την άδεια αυτού. Κατά 
την μεταφορά των όπλων και φυσιγγίων τα ανωτέρω 
πρόσωπα πρέπει να φέρουν μαζί τους τη σχετική άδεια 
κατοχής σκοπευτικού όπλου. Επιπλέον τα εξουσιοδοτη-
μένα μέλη των σωματείων για την μεταφορά όπλων που 
ανήκουν σε σωματεία ή στην οικεία ομοσπονδία πρέπει 
να φέρουν μαζί τους και την πρωτότυπη ειδική προς 
τούτο εξουσιοδότηση, καθώς επίσης και φωτοαντίγραφο 
της σχετικής άδειας κατοχής.

10. Η χορηγηθείσα σε σκοπευτή άδεια κατοχής σκο-
πευτικού όπλου αφαιρείται, σε περίπτωση διάλυσης ή 
οριστικής αφαίρεσης της ειδικής αθλητικής αναγνώρι-
σης του σωματείου στο οποίο ανήκει, εκτός εάν, εντός 
δύο (2) μηνών από το χρόνο επέλευσης του γεγονότος 
αυτού, προσκομίσει βεβαίωση εγγραφής του σε άλλο 
αθλητικό σωματείο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1510 Τεύχος B’ 106/17.01.2023

11. Αθλητής σκοποβολής με άδεια κατοχής όπλων δύ-
ναται κατά τη διάρκεια ισχύος αυτής, να αντικαταστήσει 
ένα ή περισσότερα όπλα με άλλα, υποβάλλοντας μαζί με 
την αίτηση του προς την αρμόδια Αστυνομική Αρχή και 
σχετική βεβαίωση της οικείας ομοσπονδίας περί του ότι 
το όπλο που πρόκειται να προμηθευτεί να είναι κατάλλη-
λο σύμφωνα με τους διεθνείς κανονισμούς αγωνισμάτων 
σκοποβολής ή τους κανονισμούς της οικείας ομοσπονδί-
ας και βάσει προδιαγραφών του κατασκευαστή, κατάλ-
ληλο για την άσκηση σε αγώνισμα σκοποβολής.

Άρθρο 6
Άδεια οπλοφορίας για άσκηση στη σκοποβολή

1. Η άδεια οπλοφορίας, που προβλέπεται στην παρ. 7 
του άρθρου 10 του ν. 2168/1993 και με τις προϋποθέσεις 
του άρθρου 12 της παρούσας, χορηγείται:

α. Σε σκοπευτές που έχουν εφοδιασθεί με άδεια αγο-
ράς του όπλου για το οποίο ζητείται η άδεια κατοχής 
και οπλοφορίας.

β. Σε σκοπευτές εγγεγραμμένους σε αθλητικά σωμα-
τεία, τα οποία επιδιώκουν την προαγωγή του αθλήματος 
της σκοποβολής, εφόσον πληρούν τις προϋποθέσεις των 
άρθρων 5 και 8 της παρούσας, με όπλο νομίμως κατεχό-
μενο με σχετική άδεια κατοχής και οπλοφορίας για τον 
ίδιο σκοπό από τον/την σκοπευτή σύζυγο ή από πρόσω-
πο, με το οποίο συνδέεται με συγγένεια εξ αίματος μέχρι 
δευτέρου βαθμού. Στην περίπτωση αυτή απαιτείται η 
έγγραφη συναίνεση του κατέχοντος το όπλο.

2. Η άδεια οπλοφορίας ισχύει για πέντε (5) έτη και ανα-
νεώνεται κατόπιν σχετικής αίτησης του ενδιαφερομένου, 
η οποία υποβάλλεται από αυτόν τουλάχιστον τρείς (3) 
μήνες πριν από τη λήξη της, εφόσον εξακολουθούν να 
συντρέχουν οι προϋποθέσεις της αρχικής χορήγησης 
σύμφωνα με τα άρθρα 5 και 8. Για τη μεταφορά και τη 
θεώρηση των σκοπευτικών πυροβόλων όπλων ισχύουν 
οι ίδιοι όροι και προϋποθέσεις που προβλέπονται και 
για την άδεια κατοχής τους στο άρθρο 5 της παρούσας.

3. Κατ’ εξαίρεση, δύναται να χορηγηθεί άδεια κατο-
χής και οπλοφορίας σε σκοπευτές νομίμως κατεχομένων 
όπλων της κατηγορίας Α’, Β’ και Γ’ του άρθρου 1 της πα-
ρούσας από το οικείο σωματείο στο οποίο είναι αθλού-
μενα μέλη ή την οικεία Σκοπευτική Ομοσπονδία Ελλάδος 
επί χρησιδανεισμό μέχρι πέντε (5) έτη, ύστερα από την 
υποβολή στην αρμόδια Αστυνομική Υπηρεσία του τόπου 
διαμονής τους όλων των προβλεπομένων στο άρθρο 8 
δικαιολογητικών και κατόπιν έγγραφης συναίνεσης του 
οικείου σωματείου ή της Ομοσπονδίας. Επίσης δύνανται 
να χορηγούνται όπλα επί χρησιδανεισμό και από την 
οικεία Σκοπευτική Ομοσπονδία προς τα σωματεία μέλη 
της, με τους ίδιους όρους και προϋποθέσεις.

4. Η άδεια οπλοφορίας των αναφερομένων στην 
περ. α’ της παρ. 1 προσώπων δύναται να είναι ενιαία με 
την άδεια κατοχής του συγκεκριμένου όπλου.

Άρθρο 7
Αγορά και κατοχή εξαρτημάτων - 
ανταλλακτικών μερών - εξομοιωτών βολής 
και γεμιστήρων όπλων σκοποβολής

1. Επιτρέπεται άνευ αδείας της αρχής η αγορά και κα-
τοχή εξαρτημάτων και ανταλλακτικών μερών, τα οποία 

δεν φέρουν σειριακό αριθμό, των προβλεπόμενων από 
τους διεθνείς κανονισμούς σκοποβολής ραβδωτών και 
αεροβόλων όπλων σκοποβολής.

2. Για αγορά και κατοχή κλείστρου, κάννης και βάσης 
όπλων σκοποβολής που φέρουν σειριακό αριθμό, απαι-
τείται άδεια της αρμόδιας Αστυνομικής αρχής σύμφωνα 
με τις διατάξεις των άρθρων 6 και 7 του ν. 2168/1993. 
Η κατοχή επιπλέον κλείστρου και κάννης όπλων σκο-
ποβολής ή ενός εκ των δύο (2) ουσιωδών μερών, δεν 
επηρεάζει τον ανώτατο αριθμό κατεχομένων όπλων της 
παρ. 2 του άρθρου 5 της παρούσας.

3. Για την αγορά ηλεκτρονικών ή μηχανικών, ή ηλε-
κτρομηχανικών (υβριδικών) συστημάτων εξομοίω-
σης βολής (εξομοιωτών σκοποβολής) για άσκηση στη 
σκοποβολή δεν απαιτείται άδεια αγοράς της αρμόδιας 
Αστυνομικής Αρχής. Για την κατοχή των συστημάτων 
του προηγουμένου εδαφίου απαιτείται η υποβολή σχε-
τικής αίτησης από το σωματείο ή τον αθλητή εντός ενός 
(1) μηνός από την αγορά αυτών, για την έκδοση άδειας 
κατοχής τους. Τα δικαιολογητικά που υποβάλλονται, 
μαζί με την αίτηση, είναι: α) παραστατικό αγοράς του 
συστήματος εξομοιωτή και επιπλέον: β) εφόσον πρόκει-
ται για σωματείο, αντίγραφο της απόφασης χορήγησης 
ειδικής αθλητικής αναγνώρισης και γ) εφόσον πρόκειται 
για αθλητή σκοπευτή, φωτοτυπία Δελτίο Αθλητικής Ιδιό-
τητας (Δ.Α.Ι.) σε ισχύ και φωτοτυπία της άδειας κατοχής 
και οπλοφορίας σε ισχύ. Η ως άνω άδεια εκδίδεται από 
την Διεύθυνση Ασφαλείας ή Διεύθυνση Αστυνομίας του 
τόπου της μόνιμης κατοικίας του ενδιαφερόμενου ή της 
έδρας του σωματείου, ισχύει για πέντε (5) έτη, κι εφόσον 
πρόκειται για αθλητή σκοπευτή για όσο χρόνο ισχύει 
η άδεια κατοχής και οπλοφορίας του και ανανεώνεται 
κατόπιν σχετικής αίτησης, η οποία υποβάλλεται στην 
αρμόδια Αστυνομική Αρχή τουλάχιστον τρείς (3) μήνες 
πριν από τη λήξη της. Στην περίπτωση που για οποιον-
δήποτε λόγο αρθούν οι όροι χορήγησης/ανανέωσης ή 
δεν ανανεωθεί το Δελτίο Αθλητικής Ιδιότητας (Δ.Α.Ι.), η 
άδεια κατοχής ανακαλείται και τα κατεχόμενα είδη πα-
ραδίδονται άμεσα και φυλάσσονται στην έδρα της κατά 
τόπο αρμόδιας Αστυνομικής αρχής ή αυτής που εξέδωσε 
την άδεια, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 8 του 
άρθρου 10 του ν. 2168/1993. Ως εξομοιωτής σκοποβο-
λής νοείται συσκευή που αποτελεί πιστή απομίμηση στη 
δομή και στον εξοπλισμό με άλλη (π.χ. βραχύκαννου ή 
μακρύκαννου όπλου), η οποία χρησιμοποιείται για εκ-
παιδευτικούς σκοπούς και ειδικότερα για την ασφαλή 
εξοικείωση του εκπαιδευομένου (π.χ. σπουδαστή στις 
σχολές των Ενόπλων δυνάμεων ή Σωμάτων Ασφαλείας, 
αθλητή σκοποβολής κ.ά.) με το αντικείμενο εκπαίδευσης 
του, όπως η άσκηση στη σκοποβολή. Σε καμία περίπτω-
ση δεν δύναται να δεχθεί και να εκτοξεύσει εφόδια βολής 
οποιουδήποτε τύπου όπλου, ούτε δύναται να προσαρ-
μοστεί σε αυτόν οποιοδήποτε υπαγόμενο στις διατάξεις 
του ν. 2168/1993 όπλο ή αντικείμενο, προκειμένου αυτός 
να καταστεί λειτουργικό όπλο.

4. Για την αγορά γεμιστήρων όπλων σκοποβολής, απαι-
τείται άδεια της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής (περ. ι’ της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1511Τεύχος B’ 106/17.01.2023

παρ. 5 του άρθρου 6 ν. 2168/1993), η οποία χορηγείται 
με την προσκόμιση των κάτωθι δικαιολογητικών:

α. Των αναφερόμενων στο άρθρο 1, σε συνδυασμό με 
τα οριζόμενα στις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 10, 
της υπό στοιχεία 3009/2/23-α’ από 31/08/1994 (Β’ 696) 
απόφασης του Υπουργού Δημόσιας Τάξης, ως έχει τρο-
ποποιηθεί.

β. Φωτοτυπίας Δελτίου Αθλητικής Ιδιότητας (Δ.Α.Ι.) σε 
ισχύ, αν αφορά ιδιώτες.

γ. Φωτοτυπίας της άδειας κατοχής και οπλοφορίας από 
την οποία να προκύπτει ότι ο γεμιστήρας (ή οι γεμιστή-
ρες) που δύναται να προμηθευθεί είναι συμβατός/οί με 
κατεχόμενο/α από αυτόν όπλο/α.

δ. Βεβαίωσης παραγγελίας εμπόρου ή Υπεύθυνης 
Δήλωσης πωλητή αν η αγορά γίνει από ιδιώτη. Σε περί-
πτωση που η αγορά επιπλέον γεμιστήρων σκοπευτικών 
πυροβόλων όπλων γίνει με την αρχική αίτηση αγοράς 
όπλου σκοποβολής, τότε αυτές περιγράφονται στην αί-
τηση του ενδιαφερομένου και στην βεβαίωση παραγγε-
λίας του εμπόρου μαζί με το όπλο ή τα όπλα που επιθυμεί 
να προμηθευθεί.

Η άδεια αγοράς εκδίδεται από τις αρμόδιες Υποδιευ-
θύνσεις Ασφαλείας, Τμήματα Ασφαλείας ή Αστυνομικά 
Τμήματα. Για την κατοχή γεμιστήρων δεν απαιτείται 
άδεια.

5. Δεν επιτρέπεται η αγορά και κατοχή ανταλλακτικών 
μερών και γεμιστήρων, τα οποία δεν είναι συμβατά με 
τα νομίμως κατεχόμενα όπλα σκοποβολής.

Άρθρο 8
Δικαιολογητικά

1. Για τη χορήγηση αδείας αγοράς - κατοχής - οπλο-
φορίας απαιτούνται:

α. Αίτηση του ενδιαφερομένου στην οποία μνημονεύ-
ονται οι λόγοι και το είδος της αιτούμενης αδείας καθώς 
και τα ακόλουθα στοιχεία:

αα) Προκειμένου για φυσικό πρόσωπο: Επώνυμο, 
όνομα, πατρώνυμο, μητρώνυμο, ημερομηνία και τόπος 
γέννησης, διεύθυνση κατοικίας, αριθμός δελτίου ταυ-
τότητας ή διαβατηρίου σε ισχύ, ημερομηνία έκδοσης 
και εκδούσα Αρχή, τηλέφωνο και διεύθυνση ηλεκτρο-
νικού ταχυδρομείου (εφόσον υφίσταται), Α.Φ.Μ. και 
Α.Μ.Κ.Α.

αβ) Προκειμένου για νομικό πρόσωπο: Επωνυμία και 
έδρα, καθώς και τα ως άνω στοιχεία του νομίμου εκπρο-
σώπου.

β. Τα προβλεπόμενα από τις ισχύουσες διατάξεις για 
την έκδοση της συγκεκριμένης αδείας παράβολα.

γ. Το ιατρικό πιστοποιητικό της περ. γ’ της παρ. 1 του 
άρθρου 1, σε συνδυασμό με τα οριζόμενα στις διατάξεις 
της παρ. 1 του άρθρου 10, της υπό στοιχεία 3009/2/23-α’ 
από 31/08/1994 (Β’ 696) απόφασης του Υπουργού Δη-
μόσιας Τάξης, ως έχει τροποποιηθεί.

δ. Υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 
των ενδιαφερομένων στην οποία αναφέρεται ότι ο 
δηλών δεν εμπίπτει στις απαγορευτικές διατάξεις του 
άρθρου 18 του ν. 2168/1993 και ότι δεν τυγχάνει φυγό-
ποινος ή φυγόδικος.

ε. Πλήρες αντίγραφο ποινικού μητρώου (τύπου Α’), το 
οποίο θα αναζητείται υπηρεσιακώς.

2. Αν η άδεια κατοχής ζητείται από την οικεία σκοπευ-
τική ομοσπονδία ή σωματείο, υποβάλλονται επιπλέον 
των ανωτέρω και τα εξής δικαιολογητικά:

α. Επικυρωμένο αντίγραφο της απόφασης του διοι-
κητικού συμβουλίου περί συγκρότησης σε σώμα και 
ορισμού εκπροσώπου για την έκδοση των αδειών.

β. Επικυρωμένο αντίγραφο του καταστατικού.
γ. Υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 

των ενδιαφερομένων στην οποία αναφέρεται ότι δεν 
έχει επέλθει οποιαδήποτε μεταβολή στο καταστατικό 
που προσκομίζουν.

Τα ανωτέρω δικαιολογητικά υποβάλλονται μία φορά 
και μόνο σε περίπτωση τροποποίησης του καταστατικού 
δημιουργείται υποχρέωση υποβολής εκ νέου.

3. Αν η άδεια κατοχής ζητείται από σωματείο απαιτού-
νται επιπλέον:

α. Βεβαίωση της οικείας αθλητικής Ομοσπονδίας, με 
την οποία πιστοποιείται: 

αα) Η ημερομηνία εγγραφής τους στο μητρώο μελών 
της.

αβ) Ο αριθμός των αθλουμένων μελών τους. 
αγ) Ότι είναι νεοϊδρυθέν ή ενεργό σωματείο.
αδ) Ότι τα αιτούμενα προς αγορά και κατοχή όπλα εί-

ναι σύμφωνα με τους διεθνείς κανονισμούς αγωνισμά-
των σκοποβολής ή της ΣΚ.Ο.Ε. και βάσει προδιαγραφών 
του κατασκευαστή κατάλληλα για την άσκηση σε αγώ-
νισμα της σκοποβολής.

β. Υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 
του νομίμου εκπροσώπου του σωματείου ότι ο χώρος 
φύλαξης πληροί τους καθορισμένους από το άρθρο 12 
της παρούσας όρους ασφαλείας.

γ. Βεβαίωση περί της ειδικής αθλητικής αναγνώρισης 
από την Γενική Γραμματεία Αθλητισμού (Γ.Γ.Α.) και περί 
της εγγραφής τους στο ηλεκτρονικό μητρώο του άρθρου 
142 του ν. 4714/2020.

4. Αν η άδεια κατοχής ζητείται από δημόσια ή αναγνω-
ρισμένα εκπαιδευτικά ιδρύματα ή άλλα νομικά πρόσωπα 
απαιτούνται επιπλέον:

α. Βεβαίωση του διευθύνοντος το ίδρυμα ή το σχολείο 
ή το νομικό πρόσωπο οργάνου ότι διαθέτει αθλητικό 
τμήμα, στο οποίο καλλιεργούνται αγωνίσματα σκοπο-
βολής.

β. Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 του νομικού 
προσώπου ότι πληροί τους καθορισμένους από το άρ-
θρο 12 της παρούσης απόφασης όρους ασφαλείας.

γ. Βεβαίωση της οικείας ομοσπονδίας με την οποία να 
πιστοποιούνται η ημερομηνία εγγραφής τους στο μη-
τρώο μελών της, ο αριθμός των αθλουμένων μελών τους 
και ότι τα αιτούμενα προς αγορά και κατοχή όπλα είναι 
σύμφωνα με τους Διεθνείς κανονισμούς αγωνισμάτων 
σκοποβολής ή της οικείας σκοπευτικής ομοσπονδίας και 
βάσει προδιαγραφών του κατασκευαστή κατάλληλα για 
την άσκηση σε αγώνισμα της σκοποβολής.

5. Αν ζητείται άδεια οπλοφορίας από αθλητές, απαιτού-
νται τα ανωτέρω στην υποπερ. αα’ της περ. α’ της παρ. 1 
στοιχεία και επιπλέον:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1512 Τεύχος B’ 106/17.01.2023

α. Βεβαίωση της ΣΚ.Ο.Ε. μετά από αίτηση του σωμα-
τείου στο οποίο είναι αθλούμενα μέλη, από την οποία 
να προκύπτει η ημερομηνία εγγραφής τους στα μητρώα 
της οικείας σκοπευτικής ομοσπονδίας, οι αγώνες στους 
οποίους έχουν συμμετοχή σύμφωνα με το άρθρο 5 της 
παρούσας, καθώς και ότι το όπλο ή τα όπλα που πρό-
κειται να προμηθευτούν είναι σύμφωνα με τους διεθνείς 
κανονισμούς αγωνίσματος ή της οικείας σκοπευτικής 
ομοσπονδίας και βάσει προδιαγραφών του κατασκευ-
αστή, κατάλληλο/α για την άσκηση σε αγώνισμα της 
σκοποβολής. 

β. Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 στην οποία ο 
ενδιαφερόμενος να δηλώνει ότι γνωρίζει τους κανονι-
σμούς διεξαγωγής του/των αγωνίσματος/των, στο οποίο 
θα ασκείται με το όπλο (ή τα όπλα) που πρόκειται να 
προμηθευτεί, τους κανόνες ασφαλούς χρήσης και φύ-
λαξης που πρέπει να ακολουθεί, καθώς και ότι διαθέτει 
τους χώρους και τηρεί τους όρους ασφαλούς φύλαξης, 
σύμφωνα με το άρθρο 12 της παρούσας.

γ. Βεβαίωση της οικείας σκοπευτικής ομοσπονδίας ότι 
πρόκειται περί επίλεκτων σκοπευτών που πέτυχαν 1η, 
2η, ή 3η Πανελλήνια νίκη γενικής κατάταξης ή κατέλαβαν 
την 1η έως και 8η θέση της γενικής κατάταξης σε διεθνή 
αγώνα, εφόσον ζητείται άδεια κατοχής - οπλοφορίας για 
περισσότερα από οκτώ (8) όπλα της κατηγορίας A’, Β’ και 
Γ’ του παραρτήματος I του ν. 2168/1993.

δ. Το ιατρικό πιστοποιητικό που ορίζεται στο στοιχείο 
(2) της υποπερ. α’ της περ. 10 της παρ. Ι του άρθρου 2, 
σε συνδυασμό με τα οριζόμενα στις διατάξεις της παρ. 1 
του άρθρου 10, της υπό στοιχεία 3009/2/23-α’ από 
31/08/1994 (Β’ 696) απόφασης του Υπουργού Δημόσιας 
Τάξης, ως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Άρθρο 9
Αγορά και κατοχή φυσιγγίων 
ραβδωτών όπλων σκοποβολής

1. Άδεια κατοχής φυσιγγίων ραβδωτών πυροβόλων 
όπλων σκοποβολής, που προβλέπεται από τις διατάξεις 
της περ. ε’ της παρ. 2 του άρθρου 7 τον ν. 2168/1993, 
χορηγείται σε όσους έχουν εφοδιαστεί με άδεια κατο-
χής ραβδωτών πυροβόλων όπλων σκοποβολής. Η άδεια 
αυτή ισχύει, προκειμένου περί της οικείας σκοπευτικής 
ομοσπονδίας και σωματείων, για πέντε (5) χρόνια και 
προκειμένου περί σκοπευτών, για όσο χρόνο ισχύει η 
αδεία κατοχής του κατεχόμενου όπλου και σε περίπτωση 
κατοχής περισσοτέρων του ενός όπλου, για όσο χρόνο 
ισχύει η άδεια κατοχής του πρώτου εξ αυτών.

2. Για τη χορήγηση της άνω αδείας απαιτείται σχετική 
αίτηση του ενδιαφερομένου, με την οποία προσδιορίζε-
ται επακριβώς ο τύπος και οι ποσότητες των προς κατοχή 
φυσιγγίων κατά διαμέτρημα. Δεν επιτρέπεται η κατοχή 
φυσιγγίων διαφορετικού διαμετρήματος απ’ αυτά των 
κατεχομένων όπλων. Η απαγόρευση αυτή δεν ισχύει για 
τα σωματεία και την οικεία σκοπευτική ομοσπονδία, οι 
οποίοι δύνανται να κατέχουν φυσίγγια διαφορετικού 
διαμετρήματος για την εξυπηρέτηση αθλητών τους ή 
ατόμων που δύνανται να κατέχουν όπλο με άδεια της 
αστυνομικής αρχής για προπόνηση ή αγώνες.

3. Οι ποσότητες φυσιγγίων των ραβδωτών πυροβόλων 
όπλων, που επιτρέπεται να κατέχουν στον χώρο φύλα-
ξης η Ομοσπονδία καθώς και τα αθλητικά σωματεία, δεν 
μπορούν να υπερβαίνουν τις εξήντα χιλιάδες (60.000) 
τεμάχια διαφόρων τύπων και διαμετρημάτων, εφόσον 
τα εν λόγω σωματεία πληρούν τους όρους φύλαξης που 
καθορίζονται από το άρθρο 12 της παρούσας.

Αν η οικεία σκοπευτική ομοσπονδία ή το σωματείο δι-
αθέτει χώρο, ο οποίος διαθέτει άδεια λειτουργίας αποθή-
κης πυρομαχικών από το αρμόδιο Τμήμα της Διεύθυνσης 
Ανάπτυξης της Περιφέρειας της έδρας του, οι ποσότητες 
καθορίζονται σύμφωνα με την άδεια αυτή.

4. Οι διατάξεις της παρ. 3 εφαρμόζονται ανάλογα και 
για τα κατεχόμενα φυσίγγια από τους προβλεπόμενους 
από την περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 5 της παρούσας 
φορείς.

5. Οι ποσότητες φυσιγγίων που επιτρέπεται να κα-
τέχουν οι σκοπευτές, κάτοχοι ραβδωτών πυροβόλων 
όπλων σκοποβολής, δεν μπορούν να υπερβαίνουν κάθε 
στιγμή τα χίλια (1.000) τεμάχια φυσιγγίων του ιδίου δι-
αμετρήματος ανά κατεχόμενο όπλο, χωρίς να υπερβαί-
νουν τα τρεις χιλιάδες πεντακόσια (3.500) τεμάχια φυσιγ-
γίων για τον συνολικό αριθμό των κατεχόμενων όπλων.

Ειδικά για σκοπευτές/τριες μέλη Εθνικής ή Προεθνικής 
Ομάδας που έχουν άδεια όπλου σκοποβολής, η ΣΚ.Ο.Ε. 
δύναται να χορηγεί φυσίγγια για προπονήσεις και αγώνες 
έως και δύο χιλιάδες (2.000) τεμάχια φυσιγγίων για κάθε 
κατεχόμενο όπλο, χωρίς να υπερβαίνουν τα πέντε χιλιά-
δες (5.000) τεμάχια φυσιγγίων για το συνολικό αριθμό 
των κατεχόμενων όπλων.

Η οικεία σκοπευτική ομοσπονδία δύναται να χορηγεί 
μέχρι δέκα χιλιάδες (10.000) φυσίγγια συνολικά σε δια-
κεκριμένους αθλητές/τριες, οι οποίοι έχουν καταταγεί 
σε 1η έως 8η θέση σε Ολυμπιακούς Αγώνες ή σε Παγκό-
σμιο Πρωτάθλημα και από 1η έως 6η θέση σε Ευρωπαϊκό 
Πρωτάθλημα ή Παγκόσμιο Κύπελλο.

6. Σε όσους έχουν εφοδιασθεί με άδεια κατοχής όπλου 
και φυσιγγίων, χορηγείται άδεια αγοράς φυσιγγίων από 
την Διεύθυνση Ασφαλείας ή Διεύθυνση Αστυνομίας, του 
τόπου διαμονής του αιτούντος, εντός των προθεσμιών 
που τίθενται από το άρθρο 4 του ν. 2690/1999.

7. Για τη χορήγηση άδειας αγοράς φυσιγγίων απαιτεί-
ται σχετική αίτηση του ενδιαφερομένου, με την οποία 
προσδιορίζεται επακριβώς το διαμέτρημα και η συνο-
λική ποσότητα των προς αγορά φυσιγγίων.

8. Η άδεια αγοράς φυσιγγίων ισχύει για ένα (1) έτος 
και εκδίδεται σε δύο αντίτυπα, εκ των οποίων το ένα, με 
μέριμνα του ενδιαφερομένου, παραδίδεται στον έμπο-
ρο από τον οποίο προμηθεύεται τα φυσίγγια. Αν γίνει 
τμηματική αγορά των φυσιγγίων, ο έμπορος αναγράφει 
επί του πρωτοτύπου της αδείας αγοράς του ενδιαφε-
ρομένου και του τηρουμένου από αυτόν αντιγράφου, 
την ημερομηνία πώλησης, τον τύπο των φυσιγγίων, τις 
αγορασθείσες ποσότητες φυσιγγίων κατά διαμέτρημα 
και υπογράφει θέτοντας και τη σφραγίδα του. Στα Σωμα-
τεία χορηγείται άδεια αγοράς μέχρι τριακόσιες χιλιάδες 
(300.000) φυσίγγια. Στο χώρο φύλαξης-αποθήκευσης η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1513Τεύχος B’ 106/17.01.2023

ποσότητα φυσιγγίων δεν μπορεί να υπερβαίνει τις εξή-
ντα χιλιάδες (60.000). Απαγορεύεται απολύτως η αγορά 
φυσιγγίων διαφορετικού τύπου και διαμετρήματος από 
αυτόν που αναγράφεται επί της σχετικής αδείας αγοράς.

9. Η άδεια κατοχής ή αγοράς φυσιγγίων επέχει και θέση 
άδειας μεταφοράς αυτών από το κατάστημα του εμπό-
ρου στο χώρο φύλαξης τους ή στο σκοπευτήριο όπου ο 
σκοπευτής αθλείται ή συμμετέχει σε αγώνες.

10. Επιτρέπεται στα σωματεία να διαθέτουν στα μέλη 
τους δωρεάν ή επί πληρωμή, εργοστασιακά φυσίγγια 
σκοποβολής, εντός των χώρων των σκοπευτηρίων, κα-
τάλληλα για τα όπλα που κατέχουν, για προπονήσεις 
και αγώνες, τα τυχόν δε μη αναλωθέντα επιστρέφονται 
υποχρεωτικά στο σωματείο.

Ειδικότερα, είναι δυνατή η διάθεση:
α. Από την οικεία σκοπευτική ομοσπονδία προς τα 

σωματεία-μέλη της, καθώς επίσης και στους σκοπευτές 
αυτών, οι οποίοι είναι κάτοχοι σε ισχύ Δελτίου Αθλητικής 
Ιδιότητας.

β. Από τα σωματεία προς τα αθλούμενα μέλη τους κα-
τόχους σε ισχύ δελτίου αθλητικής ιδιότητας.

γ. Από διοργανωτές εγκεκριμένων αγώνων σκοποβο-
λής δωρεάν ή επί πληρωμή φυσιγγίων σκοποβολής, τα 
οποία είναι απαραίτητα σε όσους από τους συμμετέχο-
ντες σκοπευτές δεν διαθέτουν τα ανάλογα φυσίγγια για 
να λάβουν μέρος στους αγώνες.

δ. Από τα σωματεία που διεξάγουν προπόνηση, σε 
αθλητές άλλων σωματείων, εφόσον επιθυμούν να συμ-
μετέχουν.

ε. Ειδικά για συμμετοχή σε αγώνα, δύναται σωματείο 
να χορηγεί ανάλογο αριθμό φυσιγγίων σε αθλητές του 
και από την έδρα του με την προϋπόθεση αυτοί, να κα-
τέχουν δελτίο αθλητικής ιδιότητας σε ισχύ και ατομική 
άδεια οπλοφορίας σκοποβολής. Για την μεταφορά πρέ-
πει να φέρουν μαζί τους το σχετικό έγγραφο χορήγησης 
φυσιγγίων του σωματείου.

στ. Απαγορεύεται η αγοραπωλησία φυσιγγίων μεταξύ 
σκοπευτών.

Άρθρο 10
Μεταφορά - εξαγωγή όπλων σκοποβολής 
και φυσιγγίων αυτών στο εξωτερικό 
για συμμετοχή σε σκοπευτικούς αγώνες

1. Για τη μεταφορά όπλων σκοποβολής και φυσιγ-
γίων αυτών σε χώρες-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
προς συμμετοχή σκοπευτών σε αγώνες σκοποβολής, 
ή για προπόνηση και επαναφορά αυτών στη χώρα μας, 
απαιτείται άδεια μεταφοράς, η οποία περιλαμβάνει τα 
ακόλουθα:

α. Τα στοιχεία που επιτρέπουν τον προσδιορισμό του 
κάθε όπλου. 

β. Τον αριθμό των φυσιγγίων, κατά διαμέτρημα.
γ. Τον τόπο και το σκοπό μεταφοράς τους.
δ. Το χρόνο μεταφοράς και επαναφοράς τους.
2. Η ως άνω άδεια εκδίδεται από την κατά τόπο αρμό-

δια Διεύθυνση Ασφαλείας ή Αστυνομίας, ύστερα από 
αίτηση του ενδιαφερομένου, στην οποία αναφέρονται 
τα στοιχεία της παρ. 1.

Με την εν λόγω αίτηση προσκομίζεται και αντίγραφο 
της έγκρισης από την Σκοπευτική Ομοσπονδία Ελλάδος 
της μετάβασης του αθλητή ή της αθλητικής αποστολής 
στο εξωτερικό για προπόνηση ή συμμετοχή σε αγώνες.

3. Δεν απαιτείται άδεια μεταφοράς σε όσους κατέχουν 
Ευρωπαϊκό Δελτίο Πυροβόλων Όπλων, στο οποίο είναι 
καταχωρημένα τα προς μεταφορά όπλα, εφόσον τεκμη-
ριώνεται με έγγραφο της οικείας σκοπευτικής ομοσπον-
δίας ο σκοπός του ταξιδιού τους.

4. Για την εξαγωγή σκοπευτικών πυροβόλων όπλων και 
φυσιγγίων αυτών σε χώρες εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
προς συμμετοχή σκοπευτών σε αγώνες σκοποβολής ή 
προετοιμασία και επανεισαγωγή αυτών στη χώρα μας, 
απαιτείται άδεια εξαγωγής-επανεισαγωγής, η οποία εκδί-
δεται από την κατά τόπο αρμόδια Διεύθυνση Ασφαλείας 
ή Αστυνομίας και περιλαμβάνει τα στοιχεία της παρ. 1 
του παρόντος άρθρου.

5. Οι ως άνω άδειες εκδίδονται στο όνομα του σκο-
πευτή που μεταφέρει τα όπλα ή στο όνομα του οριζό-
μενου για το σκοπό αυτό εκπροσώπου της αθλητικής 
αποστολής.

6. Σε κάθε περίπτωση μεταφοράς ή εξαγωγής όπλων 
σκοποβολής και φυσιγγίων αυτών, ο κάτοχος της σχετι-
κής άδειας υποχρεούται:

α. Να λαμβάνει τα επιβαλλόμενα μέτρα ασφαλείας των 
μεταφερομένων ειδών.

β. Να επαναφέρει-επανεισάγει στη χώρα όλα τα όπλα 
που μετέφερε ή εξήγαγε στο εξωτερικό.

γ. Να υποβάλει στην υπηρεσία που χορήγησε την 
άδεια μεταφοράς-εξαγωγής, εντός δέκα (10) ημερών από 
της επιστροφής τους, υπεύθυνη δήλωση, στην οποία να 
αναφέρει ρητά την επαναφορά-επανεισαγωγή, τόσο των 
αναφερομένων στην άδεια όπλων, όσο και των φυσιγγί-
ων που δεν αναλώθηκαν.

Άρθρο 11
Εισαγωγή - επανεξαγωγή όπλων σκοποβολής 
και φυσιγγίων αυτών, για συμμετοχή σε 
σκοπευτικούς αγώνες και προπονήσεις

1. Για την εισαγωγή - μεταφορά όπλων σκοποβολής 
και φυσιγγίων αυτών, ομάδων σκοποβολής από χώρες 
του εξωτερικού και της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για συμμε-
τοχή των σκοπευτών τους σε αγώνες και προπονήσεις 
σκοποβολής και επανεξαγωγής αυτών στη χώρα προ-
έλευσης τους, απαιτείται άδεια εισαγωγής-μεταφοράς 
και εξαγωγής που εκδίδεται από τις κατά τόπο αρμόδιες 
Διευθύνσεις Ασφαλείας ή Αστυνομίας κατόπιν αιτήματος 
της οικείας σκοπευτικής ομοσπονδίας και σύμφωνης 
γνώμης του αρμόδιου για τον αθλητισμό Υπουργού, 
που διαβιβάζεται είκοσι (20) τουλάχιστον ημέρες πριν 
τη διεξαγωγή των αγώνων ή των προπονήσεων και πε-
ριλαμβάνει:

α. Τα ονόματα των μελών της αποστολής και τους αριθ-
μούς των διαβατηρίων τους.

β. Τα πλήρη στοιχεία των όπλων και τον αριθμό των 
φυσιγγίων που θα φέρει ο κάθε αθλητής- σκοπευτής.

γ. Την προκήρυξη των αγώνων ή την πρόσκληση της 
οικείας σκοπευτικής ομοσπονδίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1514 Τεύχος B’ 106/17.01.2023

 δ. Τον ακριβή χρόνο τόσο εισαγωγής όσο και επανε-
ξαγωγής τους.

2. Η ως άνω άδεια εκδίδεται στο όνομα του σκοπευτή 
που εισάγει τα όπλα ή στο όνομα του εκπροσώπου της 
αθλητικής αποστολής.

3. Ο κάτοχος της ανωτέρω αδείας υποχρεούται να 
λαμβάνει τα επιβαλλόμενα μέτρα ασφαλείας των εισα-
γομένων ειδών και να επανεξάγει αυτά εντός της ανα-
φερόμενης στην άδεια προθεσμίας.

4. Οι Τελωνειακές αρχές ενημερώνουν την Υπηρεσία 
που εξέδωσε την άδεια για την επανεξαγωγή των κατά τα 
ανωτέρω εισαχθέντων όπλων, καθώς και για τον αριθμό 
των μη αναλωθέντων φυσιγγίων των ραβδωτών πυρο-
βόλων όπλων. Για το σκοπό αυτό, οι σκοπευτές εφοδι-
άζονται με βεβαίωση του υπεύθυνου της διοργάνωσης 
των αγώνων, από την οποία προκύπτει ο αριθμός των 
αναλωθέντων φυσιγγίων.

5. Η χορηγούμενη ως άνω άδεια εισαγωγής επέχει και 
θέση άδειας κατοχής των όπλων και φυσιγγίων.

6. Ο χρόνος επανεξαγωγής δύναται να παρατείνεται 
μετά από άδεια της αρμόδιας Αστυνομικής Διεύθυνσης, 
κατόπιν αιτήματος της οικείας σκοπευτικής ομοσπον-
δίας.

7. Δεν απαιτείται άδεια εισαγωγής σε υπηκόους κρα-
τών-μελών της Ε.Ε. που κατέχουν Ευρωπαϊκό Δελτίο Πυ-
ροβόλων Όπλων, στο οποίο είναι καταχωρημένα τα προς 
μεταφορά όπλα και εφόσον τεκμηριώνεται με έγγραφο 
της Σκοπευτικής Ομοσπονδίας Ελλάδος ο σκοπός του 
ταξιδιού τους στη χώρα μας, σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 27 του ν. 2168/1993.

Άρθρο 11Α
Εισαγωγή - εξαγωγή και μεταφορά όπλων 
φυσιγγίων, διόπτρων και παρελκόμενων 
σκοποβολής για διαφημιστικούς σκοπούς 
από χορηγούς - εκθέτες

1. Φυσικά και νομικά πρόσωπα της ημεδαπής που είναι 
χορηγοί σε διεθνείς ή Πανελλήνιους αγώνες σκοποβολής 
που διεξάγονται στη χώρα μας, μπορούν να μεταφέρουν 
όπλα, φυσίγγια, διόπτρες και παρελκόμενα σκοποβολής 
από τον τόπο φύλαξης αυτών σε αγωνιστικούς χώρους 
και αντιστρόφως, για διαφημιστικούς σκοπούς και επί-
δειξη. Για την χορήγηση της σχετικής άδειας απαιτεί-
ται αίτημα της οικείας σκοπευτικής ομοσπονδίας στην 
αρμόδια Αστυνομική Αρχή του τόπου διεξαγωγής της 
αθλητικής εκδήλωσης, στο οποίο θα αναφέρεται ο τόπος 
διεξαγωγής της, τα στοιχεία του ενδιαφερόμενου και του 
τυχόν υπεύθυνου μεταφοράς, τα στοιχεία των μεταφερό-
μενων ειδών, καθώς και οι ημερομηνίες μεταφοράς τους 
από τον τόπο φύλαξής τους σε αγωνιστικούς χώρους 
και αντίστροφα.

Οι ενδιαφερόμενοι, φέρουν αποκλειστικά την ευθύνη 
ασφαλούς μεταφοράς και φύλαξης των ως άνω ειδών 
κατά τον χρόνο παραμονής τους στον τόπο διεξαγωγής 
της αθλητικής εκδήλωσης, προς αποφυγή τυχόν κλοπής 
ή απώλειάς τους.

2. Εταιρείες του εξωτερικού που είναι χορηγοί σε 
διεθνείς ή πανελλήνιους αγώνες σκοποβολής που διε-

ξάγονται στη χώρα μας, μπορούν να εισάγουν και να 
επανεξάγουν όπλα, φυσίγγια, διόπτρες και παρελκόμενα 
σκοποβολής για διαφημιστικούς σκοπούς και επίδειξη. 
Για την χορήγηση της σχετικής άδειας απαιτείται αίτημα 
της οικείας σκοπευτικής ομοσπονδίας προς τις αρμόδι-
ες Διευθύνσεις Ασφαλείας ή Αστυνομίας του σημείου 
εισόδου των ως άνω ειδών στη χώρα μας, στο οποίο θα 
αναφέρεται ο τόπος διεξαγωγής της αθλητικής εκδή-
λωσης, τα στοιχεία του ενδιαφερόμενου και του τυχόν 
υπεύθυνου μεταφοράς, τα στοιχεία των μεταφερόμενων 
ειδών, καθώς και οι ημερομηνίες εισαγωγής και επανε-
ξαγωγής. Οι ενδιαφερόμενοι, φέρουν αποκλειστικά την 
ευθύνη ασφαλούς μεταφοράς και φύλαξης των ως άνω 
ειδών κατά τον χρόνο παραμονής τους στον τόπο διεξα-
γωγής της αθλητικής εκδήλωσης, προς αποφυγή τυχόν 
κλοπής ή απώλειάς τους.

Άρθρο 12
Όροι φύλαξης πυροβόλων
όπλων σκοποβολής και φυσιγγίων αυτών

1. Τα αθλητικά σωματεία που κατέχουν πυροβόλα 
όπλα σκοποβολής κατόπιν σχετικής αδείας, υποχρεού-
νται όπως φυλάσσουν αυτά κενά φυσιγγίων σε ειδικούς 
χώρους των γραφείων τους ή σε προορισμένους για το 
σκοπό αυτό χώρους Σκοπευτηρίων.

Οι χώροι φύλαξης πυροβόλων όπλων και φυσιγγίων 
των σωματείων σκοποβολής πρέπει:

α. Να είναι χωριστοί χώροι φύλαξης όπλων και χω-
ριστοί χώροι φύλαξης φυσιγγίων (χρηματοκιβώτια, ή 
ερμάρια), κατασκευασμένοι δε με τέτοιο υλικό, ώστε 
να μην είναι δυνατή η ρήξη, ή τη διάτρηση αυτών με 
συνήθη εργαλεία.

β. Να έχουν μία μόνο είσοδο, η θύρα της οποίας να 
είναι θωρακισμένη με πιστοποιημένη κλειδαριά ασφα-
λείας.

γ. Να μην έχουν παράθυρο ή άνοιγμα σε φωταγωγό 
ή ακάλυπτο χώρο. 

δ. Να διαθέτουν σύγχρονο σύστημα συναγερμού.
2. Οι σκοπευτές που κατέχουν πυροβόλα όπλα, κατό-

πιν σχετικής αδείας, υποχρεούνται όπως για τη φύλαξη 
αυτών στην οικία τους, λαμβάνουν τα ακόλουθα μέτρα 
ασφαλείας:

α. Για τη φύλαξη ενός (1) πυροβόλου όπλου και έως 
χιλίων (1.000) φυσιγγίων, απαιτείται χρηματοκιβώτιο 
κατάλληλο για τη φύλαξη αυτών, το οποίο θα είναι πα-
κτωμένο.

β. Για τη φύλαξη δύο (2) και περισσοτέρων πυροβόλων 
όπλων και άνω των χιλίων (1.000) φυσιγγίων, απαιτείται 
χρηματοκιβώτιο κατάλληλο για τη φύλαξη αυτών, το 
οποίο θα είναι πακτωμένο και θα βρίσκεται σε χώρο που 
διαθέτει σύστημα συναγερμού.

3. Σε περίπτωση μετακίνησης για αγώνες ή προπόνηση 
εκτός έδρας δύναται ο σκοπευτής/-τρια ή το σωματείο να 
φυλάσσουν τα όπλα και τα φυσίγγια τους στους χώρους 
φύλαξης των σκοπευτηρίων ή του διοργανωτή συλλό-
γου, με την σύνταξη σχετικού πρακτικού παραλαβής- 
παράδοσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1515Τεύχος B’ 106/17.01.2023

4. Στους χώρους φύλαξης όπλων και φυσιγγίων των 
σκοπευτηρίων ή των συλλόγων δύναται να φυλάσσονται 
όπλα και φυσίγγια αλλοδαπών αθλητών ή ομάδων, που 
βρίσκονται στη χώρα μας για προπονήσεις ή αγώνες με 
άδεια της αρμόδιας Υπηρεσίας του Υπουργείου Προ-
στασίας του Πολίτη, με την σύνταξη σχετικού πρακτικού 
παραλαβής-παράδοσης.

5. Σε περίπτωση απουσίας αθλητή εκτός Περιφερεια-
κής Ενότητας ή στο εξωτερικό, δύναται να παραδίδει τα 
όπλα και φυσίγγια που διαθέτει στους χώρους φύλαξης 
όπλων και φυσιγγίων του συλλόγου που είναι μέλος, με 
την σύνταξη σχετικού πρακτικού παραλαβής-παράδο-
σης.

Άρθρο 13
Δικαιώματα και υποχρεώσεις αθλητικών 
σωματείων - Σκοπευτικός τουρισμός 
αλλοδαπών υπηκόων

1. Τα αθλητικά σωματεία υποχρεούνται:
α. Να διενεργούν τις προπονήσεις των αθλητών τους 

σε σκοπευτήρια ή σε παραχωρημένα για το σκοπό αυτό 
πεδία βολής και σκοπευτήρια των Ενόπλων Δυνάμεων ή 
Σωμάτων Ασφαλείας.

β. Να μεριμνούν ώστε κατά τις προπονήσεις των νεοεγ-
γραφέντων αθλητών σκοποβολής, να παρίσταται υπεύ-
θυνος από το σωματείο προπονητής ή εκπαιδευτής, οι 
οποίοι είναι υπεύθυνοι για τη λήψη όλων των αναγκαίων 
μέτρων ασφαλείας, προς πρόληψη και αποτροπή ατυ-
χημάτων. 

γ. Να μην επιτρέπουν τη συμμετοχή σε προπονήσεις ή 
σε αγώνες σκοπευτή που δεν έχει εν ισχύ δελτίο αθλητι-
κής ιδιότητας της σκοπευτικής ομοσπονδίας.

δ. Τα αθλητικά σωματεία δύνανται να διαθέτουν όπλα 
και φυσίγγια σε σκοπευτές άλλων σωματείων για προ-
πονήσεις και αγώνες, εφόσον δεν είναι κάτοχοι όπλου 
σκοποβολής και με την έγκριση της συμμετοχής τους 
από το σωματείο, στο οποίο ανήκουν οι αθλητές αυτοί.

2. Αλλοδαποί υπήκοοι, κάτοικοι εξωτερικού, οι οποίοι 
είναι αθλούμενα μέλη σκοπευτικών σωματείων και κά-
τοχοι όπλων σκοποβολής, τα οποία κατέχουν νομίμως 
σύμφωνα με παραστατικά από τις αρμόδιες αρχές της 
χώρας όπου διαμένουν μόνιμα και έρχονται στη χώρα 
μας για τουρισμό ή αναψυχή, δύνανται να ασκούνται 
σε αγωνίσματα σκοποβολής σε δημόσια σκοπευτήρια, 
ή σε σκοπευτήρια που ανήκουν σε αθλητικά σωματεία, 
με τα όπλα σκοποβολής και τα φυσίγγια που κατέχουν, ή 
που τους χορηγούν τα αθλητικά σωματεία και πάντα με 
την επίβλεψη προπονητή ή εκπαιδευτή σκοποβολής του 
σωματείου που τους φιλοξενεί. Τα φυσίγγια ραβδωτού 
πυροβόλου όπλου που θα αναλωθούν, αναγράφονται 
στο σχετικό βιβλίο διακίνησης φυσιγγίων του σωματείου. 
Τα στοιχεία του αλλοδαπού αθλητή, ο αριθμός δελτίου 
ταυτότητας ή διαβατηρίου και του δελτίου σκοπευτή της 
χώρας του, θα αναγράφονται στο οικείο βιβλία σκοπευ-
τηρίου.

3. Επιπλέον τα αθλητικά σωματεία υποχρεούνται να 
τηρούν τα κατωτέρω έγγραφα στοιχεία: 

α. Μητρώο αθλούμενων μελών (σκοπευτών).

β. Βιβλίο κατεχόμενων όπλων, όπου καταχωρούνται τα 
στοιχεία που προσδιορίζουν την ταυτότητα κάθε όπλου, 
καθώς και ο αριθμός της άδειας αγοράς-κατοχής του.

γ. Βιβλίο διακίνησης φυσιγγίων, όπου καταχωρού-
νται οι ποσότητες όλων των αγορασθέντων φυσιγγίων 
ραβδωτών πυροβόλων όπλων και οι ποσότητες των 
αναλωθέντων φυσιγγίων κατά τύπο και διαμέτρημα, το 
οποίο θα ενημερώνεται αυθημερόν, σε κάθε περίπτωση 
αγοράς και διάθεσης αυτών σε αθλητές.

Τα ανωτέρω βιβλία σελιδομετρούνται και θεωρού-
νται πριν από τη χρήση τους από την αρμόδια υπηρε-
σία της κατά τόπο αρμόδιας Περιφέρειας ή όποιο άλλο 
εξουσιοδοτημένο όργανο, σύμφωνα με το άρθρο 6 του 
ν. 2725/1999. Στις εγγραφές των βιβλίων αυτών απαγο-
ρεύονται διορθώσεις και αποξέσεις. Ο έλεγχος για την 
κανονική τήρηση των βιβλίων και την ακρίβεια των επ’ 
αυτών εγγράφων ενεργείται οποτεδήποτε από τα αρ-
μόδια αστυνομικά όργανα, στα οποία οι υπεύθυνοι των 
σωματείων υποχρεούνται να παρέχουν κάθε αναγκαία 
προς το σκοπό αυτό διευκόλυνση.

Ως βιβλία θεωρούνται και τα μηχανογραφημένα κι-
νητά φύλλα χαρτιού, ανεξαρτήτως μεγέθους (Α4, Β3, Α3 
κ.λπ.) και κατάλληλα για τη χρήση που προορίζονται, τα 
οποία πριν τη χρήση τους σελιδομετρούνται και υπόκει-
νται σε θεώρηση ανά φύλλο από την αρμόδια κατά τα 
άνω Περιφέρεια.

4. Με μέριμνα της Σκοπευτικής Ομοσπονδίας Ελλάδος 
(ΣΚ.Ο.Ε.) τηρείται αρχείο αποτελεσμάτων αγώνων που 
διοργανώνουν τα σωματεία, όπου καταχωρούνται τα 
στοιχεία συμμετεχόντων αθλητών σε κάθε αγώνα, το 
αγώνισμα και η επίδοσή τους.

Άρθρο 14
Υποχρεώσεις υπευθύνων σκοπευτηρίων

Οι υπεύθυνοι των σκοπευτηρίων, στα οποία διενερ-
γούνται αγώνες σκοποβολής ή προπονήσεις με ρα-
βδωτά πυροβόλα όπλα υποχρεούνται να τηρούν απα-
ρέγκλιτα τις διατάξεις των άρθρων 4, 5 και 6 της υπ’ αρ. 
19180/2006/4.5.2006 (Β’  559) κοινής απόφασης των 
Υπουργών Δημόσιας Τάξης και Πολιτισμού, όπως αυτή 
ισχύει κάθε φορά.

Άρθρο 15
Υποχρεώσεις κατόχων
πυροβόλων όπλων σκοποβολής

1. Οι κάτοχοι όπλων σκοποβολής και φυσιγγίων αυτών 
υποχρεούνται:

α) Να μην παραχωρούν τα κατεχόμενα όπλα σε άλλα 
πρόσωπα, πλην των προβλεπομένων από τις διατάξεις 
της παρούσας.

β) Να λαμβάνουν τα αναγκαία μέτρα προς πρόληψη 
ατυχήματος ή κλοπής ή απώλειας αυτών και να ενημε-
ρώνουν άμεσα την οικεία Αστυνομική Αρχή σε κάθε 
περίπτωση τέτοιου συμβάντος.

γ) Να συμμορφώνονται στις υποδείξεις των Αστυ-
νομικών οργάνων, των εκπαιδευτών, προπονητών και 
των υπευθύνων των σωματείων και σκοπευτηρίων για 
τα θέματα που αφορούν τη χρήση των όπλων και την 
ασφαλή φύλαξη αυτών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1516 Τεύχος B’ 106/17.01.2023

2. Η μεταφορά πυροβόλων όπλων σκοποβολής και φυ-
σιγγίων αυτών επιτρέπεται αποκλειστικά στα πρόσωπα 
που έχουν εφοδιαστεί με άδεια κατοχής ή οπλοφορίας ή 
προκειμένου περί της οικείας σκοπευτικής Ομοσπονδίας 
και σωματείων, στα ειδικά προς τούτο εξουσιοδοτημένα 
απ’ αυτά πρόσωπα και μόνο από τον χώρο φύλαξης ή 
την έδρα της Ομοσπονδίας ή του σωματείου, στο σκο-
πευτήριο για προπόνηση ή συμμετοχή σε αγώνες και 
αντίστροφα, καθώς και η μεταφορά από και προς την 
Αστυνομική Υπηρεσία για διεκπεραίωση υποθέσεων 
που αφορούν στο όπλο και την άδεια αυτού, καθώς και 
από και προς κατάστημα επισκευής ή εμπορίας όπλων. 
Τα όπλα μεταφέρονται πάντοτε κενά φυσιγγίων εντός 
οπλοθήκης.

Άρθρο 16
Κατοχή όπλων σκοποβολής
τα οποία εδόθησαν ως έπαθλα αγώνων

1. Σε σκοπευτές μέλη σκοπευτικών ομάδων ή Εθνικών 
ομάδων, στους οποίους εδόθησαν ως έπαθλα πυροβόλα 
όπλα σκοποβολής σε αγώνες, ή από χορηγούς στο εξω-
τερικό για τη διάκρισή τους, χορηγείται άδεια εισαγωγής 
και κατοχής των όπλων αυτών, με την υποβολή επίσημης 
μετάφρασης του σχετικού εγγράφου ή βεβαίωσης του 
διοργανωτή ή χορηγού των αγώνων, ως και σχετικής 
βεβαίωσης της οικείας σκοπευτικής ομοσπονδίας. Επί-
σης χορηγείται άδεια κατοχής πυροβόλων όπλων που 
εδόθησαν ως έπαθλα σε αθλητές που διακρίθηκαν σε 
σημαντικούς αγώνες του εσωτερικού, για τη διάκρισή 
τους στην ανώτερη κατηγορία. Τα εν λόγω όπλα καταχω-
ρούνται στην άδεια κατοχής όπλων του συγκεκριμένου 
σκοπευτή και δεν θα λογίζονται στον ανώτατο αριθμό 
των κατεχομένων όπλων, που προβλέπεται από το άρ-
θρο 5 της παρούσας.

2. Όταν ο κάτοχος των αναφερομένων στην παρ. 1 
όπλων παύει να ασχολείται με τη σκοποβολή, δύναται 
να εφοδιάζεται με άδεια κατοχής των όπλων αυτών ως 
κειμηλίων με την υποβολή όλων των προβλεπόμενων 
για την χορήγηση τέτοιας άδειας δικαιολογητικών, εξα-
κολουθούν δε να παραμένουν ενεργά, φυλασσόμενα 
όπως προβλέπεται από το άρθρο 12 της παρούσας. Η 
σχετική αίτηση με τα δικαιολογητικά για την έκδοση 
άδειας κατοχής των όπλων αυτών ως κειμηλίων πρέπει 
να κατατεθεί το αργότερο πριν την παρέλευση έξι (6) 
μηνών από τον τελευταίο επίσημο αγώνα που συμμε-
τείχε ο ενδιαφερόμενος με το όπλο που πρόκειται να 
διατηρηθεί ως κειμήλιο, γεγονός το οποίο θα πρέπει να 
προκύπτει από σχετική βεβαίωση της οικείας σκοπευτι-
κής ομοσπονδίας. Μετά την παρέλευση της παραπάνω 
προθεσμίας, εφαρμόζεται η παρ. 8 του άρθρου 10 του 
ν. 2168/1993.

Άρθρο 17
 Σκοπευτές εξωτερικού

1. Έλληνες υπήκοοι οι οποίοι διέμεναν στο εξωτερικό 
και οι οποίοι ήταν μέλη σκοπευτικών σωματείων και κά-
τοχοι όπλων σκοποβολής στη χώρα όπου διέμεναν και 
έρχονται στη χώρα μας για μόνιμη εγκατάσταση, καθώς 

και οι υπήκοοι χωρών του εξωτερικού που εγκαθίστα-
νται στη χώρα μας, δύνανται να μεταφέρουν - εισάγουν 
όπλα σκοποβολής, τα οποία σύμφωνα με παραστατικά 
νομίμως κατέχουν από τις αρμόδιες αρχές της χώρας 
που διέμεναν.

Για τη χορήγηση αδείας μεταφοράς ή εισαγωγής των 
παραπάνω αναφερόμενων όπλων, οι ενδιαφερόμενοι 
υποχρεούνται να υποβάλουν το αίτημα τους στη Διεύ-
θυνση Ασφαλείας ή Διεύθυνση Αστυνομίας του τόπου 
που πρόκειται να εγκατασταθούν, προσκομίζοντας 
αντίγραφο της σχετικής αδείας των αλλοδαπών αρχών, 
μεταφρασμένη στην Ελληνική Γλώσσα.

2. Στα άτομα της παρ. 1 χορηγείται προσωρινή άδεια 
κατοχής των όπλων αυτών, η ισχύς της οποίας δεν δύ-
ναται να υπερβαίνει το ένα (1) έτος.

Η ανωτέρω άδεια μετατρέπεται σε άδεια κατοχής, 
εφόσον εντός του χρόνου ισχύος της ο ενδιαφερόμενος 
εγγραφεί σε σωματείο που ανήκει στη δύναμη της οικεί-
ας σκοπευτικής Ομοσπονδίας και προσκομίσει σχετική 
βεβαίωση του σωματείου που έχει εγγραφεί, θεωρημένη 
από την ΣΚ.Ο.Ε., υπό την προϋπόθεση ότι στο πρόσωπό 
του δεν συντρέχει κανένα κώλυμα σύμφωνα με το άρθρο 
18 του ν. 2168/1993.

3. Όταν τα μεταφερθέντα-εισαχθέντα όπλα δεν χα-
ρακτηρίζονται ως σκοπευτικά κατά τα οριζόμενα στο 
άρθρο 1, αυτά θα αφαιρούνται σύμφωνα με την παρ. 8 
του άρθρου 10 του ν. 2168/1993 και ο ιδιοκτήτης τους 
θα πρέπει εντός διετίας από την αφαίρεση να προβεί στη 
νόμιμη μεταβίβαση των όπλων αυτών, εφόσον η κατοχή 
τους δεν αφορά άσκηση στη σκοποβολή ή στην εξαγωγή 
αυτών σύμφωνα με το άρθρο 3 του ως άνω νόμου. Μετά 
την παρέλευση της διετίας, τα όπλα κατάσχονται και πε-
ριέρχονται αυτοδικαίως στο Δημόσιο, εγγραφόμενα στο 
υλικό της Ελληνικής Αστυνομίας.

4. Για την ανανέωση των εν λόγω αδειών ισχύουν οι 
διατάξεις του άρθρου 5 της παρούσας.

Άρθρο 18
Κατοχή όπλων από προσωπικότητες 
της σκοποβολής

1. Σε άτομα τα οποία έχουν προσφέρει σημαντικές 
υπηρεσίες στο άθλημα της σκοποβολής ως αθλητές ή 
παράγοντες, είναι δυνατόν να χορηγηθεί ύστερα από 
αιτιολογημένη πρόταση της ΣΚ.Ο.Ε. και εφόσον συντρέ-
χουν οι νόμιμες προϋποθέσεις, άδεια κατοχής μέχρι δύο 
(2) σκοπευτικών όπλων της επιλογής του ενδιαφερομέ-
νου και οπλοφορίας, προς εξάσκηση στη σκοποβολή.

2. Οι άδειες της προηγούμενης παραγράφου ανανε-
ώνονται με την υποβολή των προβλεπομένων από το 
άρθρο 8 δικαιολογητικών και της σχετικής βεβαίωσης - 
εισήγησης της ΣΚ.Ο.Ε., χωρίς την αναφορά σε συμμετοχή 
αγώνων, με την προϋπόθεση να κατέχουν Δ.Α.Ι. σε ισχύ.

Άρθρο 19
Άσκηση στη σκοποβολή

1. Σε ενήλικες ή ανήλικους υποψήφιους αθλητές, που 
πληρούν τις προϋποθέσεις για την απόκτηση δελτίου 
αθλητικής ιδιότητας (Δ.Α.Ι.) αθλητή σκοποβολής σύμφω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1517Τεύχος B’ 106/17.01.2023

να με το άρθρο 33 του ν. 2725/1999 και του κανονισμού 
της Σκοπευτικής Ομοσπονδίας Ελλάδος, δύναται να χο-
ρηγείται άπαξ προσωρινό δελτίο αθλητικής ιδιότητας 
διάρκειας 48 ωρών για την είσοδο αυτών σε σκοπευτικές 
αθλητικές εγκαταστάσεις, προς τον σκοπό εξοικείωσης 
με τα αγωνίσματα σκοποβολής και τον εξοπλισμό για 
την άσκηση σε αυτά.

Τα στοιχεία του υποψηφίου αθλητή και του ανωτέρω 
προσωρινού δελτίου καταχωρούνται στο οικείο βιβλίο 
του σκοπευτηρίου για την είσοδο του αθλητή στις εγκα-
ταστάσεις του.

2. Δημόσιοι υπάλληλοι, υπάλληλοι Σωμάτων Ασφα-
λείας και στρατιωτικοί των Ενόπλων Δυνάμεων, όσοι 
κατέχουν άδεια οπλοφορίας για την προσωπική τους 
ασφάλεια, δύνανται να ασκούνται στη σκοποβολή με 
τα νομίμως κατεχόμενα από αυτούς πυροβόλα όπλα σε 
νομίμως λειτουργούντα σκοπευτήρια ή πεδία βολής των 
Ενόπλων Δυνάμεων και Σωμάτων Ασφαλείας, με τα ήδη 
κατεχόμενα από αυτούς φυσίγγια ή με την διάθεση των 
απαιτούμενων φυσιγγίων από τον διοργανωτή σύλλογο, 
με την προϋπόθεση να επιτρέπεται η άσκηση στη σκοπο-
βολή με ανάλογα όπλα από τον κανονισμό λειτουργίας 
του σκοπευτηρίου.

Άρθρο 20
Κυρώσεις

Για τους παραβάτες των διατάξεων της παρούσας 
εφαρμόζονται η παρ. 4 του άρθρου 17 και το άρθρο 22 
του ν. 2168/1993.

Άρθρο 21 
Τελικές Διατάξεις

Η Σκοπευτική Ομοσπονδία Ελλάδος υποχρεούται να 
ενημερώνει την οικεία Διεύθυνση Ασφαλείας ή Αστυνο-
μίας και αν κρίνει απαραίτητο και τη Διεύθυνση Κρατικής 
Ασφάλειας του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας:

α. Για τους προγραμματισμένους επίσημους αγώνες 
ραβδωτών πυροβόλων όπλων που διοργανώνει η ίδια ή 
εγκρίνει στα σωματεία-μέλη της, να διοργανώνουν υπό 
την εποπτεία της. Μετά την τέλεση των αγώνων, οφεί-
λει να αποστέλλει στην αρμόδια Αστυνομική υπηρεσία 
αντίγραφα των σχετικών αποτελεσμάτων, στα οποία 
πλέον των άλλων πρέπει να εμφαίνεται ο αριθμός των 
συμμετασχόντων και τα στοιχεία αυτών.

β. Για την τυχόν προσωρινή ή οριστική αφαίρεση της 
ειδικής αθλητικής αναγνώρισης σωματείου- μέλους της.

Άρθρο 22
 Μεταβατικές Διατάξεις.

1. Οι άδειες κατοχής και/ή οπλοφορίας πυροβόλων 
όπλων σκοποβολής, που έχουν εκδοθεί πριν από τη 
δημοσίευση της παρούσας, εξακολουθούν να ισχύουν 
μέχρι τη λήξη τους με τους ίδιους όρους και προϋποθέ-
σεις χορήγησης, με την προϋπόθεση της συμμετοχής του 
αθλητή σε τρείς (3) τουλάχιστον αγώνες κατ’ έτος από τη 
δημοσίευση της παρούσας και μέχρι τη λήξη της άδειας, 
και εννέα (9) τουλάχιστον αγώνες συνολικά, εφόσον πρό-
κειται για ραβδωτά όπλα περιφερειακής επίκρουσης των 

υποπερ. βα’ και ββ’ της περ. β’ της παρ. 3 του άρθρου 1 και 
σε πέντε (5) τουλάχιστον αγώνες κατ’ έτος, από τη δημο-
σίευση της παρούσας και μέχρι τη λήξη της άδειας και σε 
τουλάχιστον δέκα πέντε (15) αγώνες συνολικά, εφόσον 
πρόκειται για ραβδωτά όπλα κεντρικής επίκρουσης της 
ίδιας ως άνω διάταξης, καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος της 
άδειας. Οι ανωτέρω άδειες ανανεώνονται σύμφωνα με 
τα άρθρα 5, 6 και 7 της παρούσας.

Οι κάτοχοι των ανωτέρω αδειών δύνανται να αποκτούν 
δεύτερο και κάθε επόμενο ραβδωτό πυροβόλο όπλο, 
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 5.

2. Οι άδειες κατοχής και/ή οπλοφορίας πυροβόλων 
όπλων σκοποβολής που λήγουν εντός έξι (6) μηνών 
από τη δημοσίευση της παρούσας, ισχύουν για χρονι-
κό διάστημα έξι (6) μηνών από τη δημοσίευση αυτής, 
εφόσον δύο (2) μήνες τουλάχιστον πριν από τη λήξη του 
παραπάνω χρόνου παράτασης της ισχύος της άδειας, 
υποβληθεί αίτημα από τους ενδιαφερόμενους για την 
ανανέωση αυτής, σύμφωνα με τα άρθρα 5, 6 και 7 της 
παρούσας και με την προϋπόθεση της συμμετοχής τους 
σε εννέα (9) τουλάχιστον αγώνες συνολικά, εφόσον πρό-
κειται για ραβδωτά όπλα περιφερειακής επίκρουσης των 
υποπερ. βα’ και ββ’ της περ. β’ της παρ. 3 του άρθρου 
1 της παρούσας και σε τουλάχιστον δέκα πέντε (15) 
αγώνες συνολικά, εφόσον πρόκειται για ραβδωτά όπλα 
κεντρικής επίκρουσης της ίδιας ως άνω διάταξης, καθ’ 
όλη τη διάρκεια ισχύος της άδειας.

3. Φυσικά ή νομικά πρόσωπα που έχουν υποβάλει 
αιτήματα στις αρμόδιες αρχές για την ανανέωση ή χο-
ρήγηση αδειών κατοχής και/ή οπλοφορίας πυροβόλων 
όπλων σκοποβολής και δεν έχουν εξετασθεί έως και πριν 
από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης, δύνανται 
εντός έξι (6) μηνών από τη δημοσίευση της παρούσας, 
να συμμορφωθούν με τα οριζόμενα στα άρθρα 5, 6 και 7.

4. Τα σωματεία που λειτουργούν, πριν την έναρξη της 
ισχύος της παρούσας, υποχρεούνται όπως συμμορφω-
θούν με τις προβλεπόμενες στην παρ. 5 του παρόντος 
άρθρου υποχρεώσεις, εντός προθεσμίας έξι (6) μηνών 
από τη δημοσίευσή της.

5. Όσοι κατά τη δημοσίευση της παρούσας κατέχουν 
λειόκαννα όπλα που έχουν ή δύνανται να δέχονται μη-
χανισμό προέκτασης της αποθήκης φυσιγγίων, ή του 
γεμιστήρα και επιθυμούν να τα χρησιμοποιήσουν ως 
σκοπευτικά, οφείλουν εντός έξι (6) μηνών από τη δημο-
σίευση της παρούσας να δηλώσουν αυτά αποκλειστικά 
ως σκοπευτικά, προκειμένου να εκδοθεί στο όνομά τους 
άδεια κατοχής και οπλοφορίας πυροβόλου όπλου - φυ-
σιγγίων σκοποβολής και να παραδώσουν στην οικεία 
Αστυνομική Αρχή την άδεια κατοχής κυνηγετικού όπλου 
(Α.Κ.Κ.Ο.) που κατέχουν.

Τα λειόκαννα σκοπευτικά όπλα που κατέχονται με 
άδειες κατοχής και οπλοφορίας πυροβόλου όπλου - φυ-
σιγγίων σκοποβολής πενταετούς διάρκειας δεν δύνανται 
να χρησιμοποιούνται εκτός των αθλητικών εγκαταστά-
σεων σκοποβολής για την άσκηση θήρας.

6. Όσοι κατά τη δημοσίευση της παρούσας κατέχουν 
γεμιστήρες ραβδωτών πυροβόλων όπλων, οφείλουν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1518 Τεύχος B’ 106/17.01.2023

εντός έξι (6) μηνών από τη δημοσίευση της παρούσας 
να τους δηλώσουν στην οικεία Αστυνομική Αρχή, προ-
κειμένου να καταχωρηθούν στις άδειες κατοχής των 
όπλων που κατέχουν.

7. Όσοι κατά τη δημοσίευση της παρούσας κατέχουν 
παντός είδους διόπτρες που δεν έχουν καταχωρηθεί σε 
άδειες κατοχής πυροβόλων όπλων σκοποβολής, οφεί-
λουν εντός έξι (6) μηνών από τη δημοσίευση της παρού-
σας να τις δηλώσουν στην οικεία Αστυνομική Αρχή, με 
την προσκόμιση των δικαιολογητικών της παρ. 3 του 
άρθρου 3. Αν δεν υπάρχει το δικαιολογητικό κτήσης της 
περ. γ’ της παρ. 3 του άρθρου 3, δύναται να προσκομίζε-
ται υπεύθυνη δήλωση του ενδιαφερομένου με τα πλήρη 
στοιχεία της διόπτρας. Σε περίπτωση που δεν προβούν 
στην ως άνω δήλωση, οι διόπτρες θα κατάσχονται κατ’ 
εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 2168/1993.

Άρθρο 23
 Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, καταργείται 

η υπ’ αρ. 4325/1999/19.04.1999 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Δημόσιας Τάξης και Πολιτισμού (Β’ 400).

Άρθρο 24
 Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 6 Δεκεμβρίου 2022 

Οι Υπουργοί

Προστασίας Υφυπουργός Προστασίας
του Πολίτη του Πολίτη

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ

ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Υφυπουργός Πολιτισμού 
και Αθλητισμού

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1520 Τεύχος B’ 106/17.01.2023

*02001061701230016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-01-17T12:46:54+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




